
Unto Scilo 

Nousiaisten Moisio - ikkuna Suomen 
uskonto- ja yhteiskuntahistoriaan* 

Suuressa tutkimuksessaan »Pyhä Henrik , pii spa ja marttyyri» Juhani Rinne es1tt1 
vuonna 1932 joukon viitteitä ja perusteita, joiden mukaan Suomen hiippakunnan 
ensimmäinen pii spankirkko olisi rakennettu Nousiai sten Moi s ioon . Moision hi sLorial
linen, nykyi s in jo hävinnyt talo sijaits i Nousiai sten koulukeskuksen ja maanti e n välis
sä, Hirvijoesta kolmi sensataa metriä pohjoiseen. 1 Juhani Rinteen rohkeat tulkinnat 
johtivat tieteelli seen kes kusteluun , jossa useat tutkij at katso ivat, että Henrikin hauta
kirkko olikin Nousiaisten kirkko , kuten oli perinnäisestikin ajalteltu, ja samalla piis
pankirkko .2 Laajemmin tätä näkökantaa peru steli Aulis Oj a kirjoittamassaan Nou
siaisten historia I:ssä vuonna 1977. Tarkastelen seuraavassa Rinteen , Ojan ja muide n
kin tutkijoiden peruste luja j a tulkintoj a. Esitte len ja analysoin myös Moision Mylly
mäen kalmiston , sill ä sen rakenteet ja löydöt avaavat uusia näkökulmi a uskonto- ja 
yhteiskuntahistoriaan sekä tutkimuksen em. kii stakysymyksiin. 

1. Moision kirkko 

Rinteen lähtökohtana oli Moision ta lon rakennustöissä vuonna 1920 es iin tullut ja 
tutkittu rakennuksen kiviperustus. 3 Se oli 11 ,5 m leveä - pituutta ei voitu määrittää -
j a s iis tavanomaista asuinrakennusta huomattavasti leveämpi. Kivijalka o li ladottu 
70- 80 cm leveäksi sideaineettomaksi muuriksi; itse rakennuksen oli täytynyt olla 
hirrestä. Täsmällisesti länsi-itäsuuntai sena se vastasi keskiaikai sta ja myöhempääkin 
kirkonrakennustraditiota, j a rakennuksen kokokin selittyi paremmin sakraalisesta kuin 
profaanista tarkoituksesta . Siksi Rinn e tulkits ikin perustuskiveyksen puukirkon j ään
nökseksi ja arvioi , käyttäen hyväkseen keskiaikaisten kirkkoj e n mittasuhteita, raken
nuksen pituudeksi n. 22 m. Kirkkotulkintaa ei myöhempikään tutkimus ole epäillyt. 

Hyvin kiintoi sa muinaisj äännös oli kirkonjäännöksen länsipäästä paljastunut kaivo, 
vaikkei Rinne pohtinut lähemmin sen merkitystä . Kaivoa ei voitu muinaisjäännökse
nä ajoittaa, mutta Rinne katso i sen liittyvän kirkonjäännökseen . Tätä seikkaa voi
daankin perustella. Kirkolli s ista sakramente ista tärkein oli näet kaste, ja vaikka se 

• Tutkimus ilmestyy eng lanniks i käännettynä projektin Muuttuva miljöö, muuttu va yhteisö (Turun y li -
opisto, Äbo Akademi , Joensuun y lio pis to) julkaisussa 1998, to imittanut Aino Niss inaho. 

1 Rinne 1932, 42- 55. 
2 Ens immäis iä Rinteen kritiko iji a o li A.M. Tallgren; ks. A.M. Tall gren 1933. 
3 Rinne 1932, 42-44. 

23 



Ku va 1. Mo ision muinaisj ää nnösten s ijainti Derek Fewsterin karto ituksen mukaan. Mo is ion kartanon hä
vinnyt päärakennu s sij aitsi nykyisessä kuntakeskuksessa, ko ulunpihan j a tie n vä li ssä, kirko nj äännös aivan 
tie n reunassa. Myll ymäe n kalmiston pa ikka on rinteessä nykyi sen vanhainkodin kaakko ispuo le ll a. Museo
viraston arki sto. 

voitiin suorittaa ulkosallakin , se oli vaikuttavin kirkossa. Kastami seen tarvittiin suur
ta astiaa ta i kaivoa, johon kastettava upotettiin lähes kokonaan , sillä vasta 1200-
luvulla tuli käyttöön tapa valella kastettavan pää vedellä, eikä se esim . Norjassa 
yleistynyt ennen 1400- ja 1500-lukua.4 Pi irre on sii s vanha ja sopii vaikkapa 1100-
luvun kirkkoon , vaikkei riitäkään ajoitusperusteeksi . Mainittakoon, että myös Lundin 
tuomiokirkon kryptassa on kaivo; Lundin tuomiokirkko rakennettinin 1080- 1145.5 

Kirkon länsiosassa sij aitsevana Moi sion kaivo vastasi myös kastemaljojen sijoitusta 
keskiajan kirkoissa . 

Moision kivijalan kirkkotulkintaan sopivat myös kivijal an sisäpuolelta Iöydetyt 
ihmi senluut - työmiesten kertoman mukaan niitä oli löydetty ennen kaivauksia aina-

4 Faehn 1958. Nordberg 1958. 
5 Kiitän tohtori Knut Drakea ystävälli ses tä huomautuksesta j a kai von me rkitystä osoittavi sta komme n

te ista . 
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Kuva 2. Mois io n karlano n vasta va lmistunu l päärakenn us 1920- lu vun a lussa . Rake nnustöissä paikalta 
löytyi Suomen varhaiskeskiaj an kan nalla hyv in merk iltäv iä mu inaisjäännöks iä, jotka Juhani Rinne j ul ka isi 
teoksessaan Pyhä Henrik, piispa ja marttyyri ( 1932). Ku va Rinteen teoksesta. 

kin ne ljästä vainaj asta, j a luita palj as tui Rinteenkin tutkimuksissa. Kirkkotulkintaa 
tukee vi e lä merkittävämmin ki vij a lan sisäpuo le lta löydetty kalkkiki vine n hauta laatta . 
Se oli tos in nähtävästi siirre tty a lkuperäi se ltä sij a ltaan j a käännetty nurin , paikall e 
myöhemmin pystyte tyn rakennuksen, »prännin» ('v iinanpolttohuoneen, ka1jakeittiön') 
porraski ve ksi. Tämä oli tapahtunut vuoden 1671 j ä lkeen, sill ä tu ona vuonna E li as 
Brenne r kävi paika ll a piirtäen ki vestä ku va n.6 Hautalaatan pe rusteell a Rinne aj o itti 
kirkonj ää nnöksen 1100-lu vull e. Mikäli ajoitus on o ikea , voidaan li säksi huomauttaa, 
e ttä kivij a lka merkitsee uudentyy ppi stä rake nnuste kniikkaa, s ill ä Ahvenanmaata lu
kuun ottamatta rautakauden rakennuksia ei Suo messa pystyte tty ki vij aloill e.7 Kysees
sä o n to is in sanoen ulko mainen va ikutus, sill ä Ahvenanmaan rautakauti set kivij a lat 
ovat e ril a isia. 

Rinne e i kuitenkaan tyytynyt pe lkkään arkeo logiseen tulkintaan, vaan katso i voivan
sa myös identifi oida kirkonj äännöksen. Hän yhdi sti sen e rä isiin 1200-lu vun as iakirjoi
hin j a peruste li käs itys tään seuraavaan tapaan: Yuosina 1232 j a 1234 as iakirj at mainit
sevat Nousia isista Pyhän Mari an kirkon. Mari ankirkkona se o li keskuski rkko, ja kun 
sen kirkkoherra o li pii span kappalainen, se o li myös pii spankirkko , »Nousiaisten hiip
pakunnan» katedraali ; kyseessä oli ti e tys ti Suomen hiippakun ta. Kun Nousiaisten ny
kyinen kirkko on rakennettu pa ljon myöhemmin , Sancta M ari a e i voi krono logisista 
sy istä tarko ittaa sitä, mutta tu sk inpa sen paikall a a inakin j o pii spa Hemmingin ( 1338-

" Rin ne 1932, 50. 
7 Ra utakauden rake nn ustekni ikasta es im. Uino 1986. Ah ve nanmaan ra ut akautis ista rake nnuksista es im . 

Ki v ikoski 1946 ja 1961 , 218- 2 1. Ah ve nanmaa n rauta kauti se l rakennuksel oval o lleel turveseinä is iä j a 
niide n kau orake nteet pylväiden kannallamia. Moi sion rake nnuksessa e i tode ttu py lvä iden jülk iä, e ikä py l
vä iüi t ietysti hi rs irakennuksissa kato n kannall ima tarvill ukaa n, a in akaa n samassa mfüir in kuin tur vese inäi 

sissä ta lo issa. 
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Ku va 3. Juhani Rinteen yl e iskart
ta M o isios ta . Keske ll ä ti en poh
joispuo le ll a M ois io n kartano, s ii 
tä parisataa metriä lä nsiluo teeseen 
Kappe linmäki j a run saat sa takun 
ta metri ä itään M yll ymäen kalmi s
to. Ete lämpänä no in 300 m:n pääs
sä vi rtaa Hirvijo ki . 

1366) aikana o llutta puukirkkoakaan.8 Nyky istä kirkkoa, näin Rinne peruste lee, e i oli s i 
näet voitu omi staa yksinomaan Pyhälle Henrikill e , jos sen ede ltäj ä oli si ollut marian
kirkko. Kirkon nimikkopyhimystä e i näet katolisena a ikana va ihdettu, vaan a lkuperä i
nen nimikkopyhimys säilytettiin sill oinkin , kun kirkko vihittiin uudelle patronuksell e. 
Sen vuoksi Nousiai sten henrikinkirkko on täytynyt rakentaa uuden seurakunnan kirkok
si, Rinne päättelee. Tarkastelen näitä pääte lmiä tutkimuksen kolmannessa luvu ssa. 

8 Nousia isten nyky ine n kirkko ajo ite ttiin a ie mmin 1290-lu vulle, kos ka se katsottiin rakenn e tun Pyhän 
H enrikin kultin o rga ni soinnin yhteydessä. Marku s Hiekkk anen , 1994, 223-225, aj o ittaa uudessa tutki muk 
sessaan kirk on kuit enkin vas ta myöhä iseen keski a ikaan, 1400- lu vun puo li väliin . - N ykyisen kirk o n pa ika l
la o n ilme ises ti aikaise mmi n o llut puukirkko, s ill ä pii spat Hemm ing ( 1338- 1366) ja Johannes ( 1367- 1370) 
anto ivat kauni staa s iinä s ij a innutt a Pyhän Henrikin hautaa. M yös p ii spa M aunu Tavastin Pyhän Henrik in 
ke notafiin hankkimat kuparil aatat o va l 1420- lu vull e aj oi ttu vina ilme isesti vie lä puukirko n aj a lt a; ks. 
A. Ma linie mi 196 1, pa lsta t 452-460 ; Ga ll en 1972. 
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Ku va 4. Juhani Rinteen kartta Moi sion uuden päärakennuksen alta ja vierestä 192 1 paljastuneista 111 uinais
jäännöksistä. Näihin kuu luu 111111 . suorakaite isen rakennuksen kiviperustus, sen länsipäässä ollut kaivo (A) 
sekä tä111än läheltä löydetty 111onu111entaalihaudan kalkkikivipaasi (8 ). Rinne tulkit si 111uinaisjäännöksen 
kirkkorakennuksen kivijalaksi. 

2. Moision monumentaalihauta 

Rinne päätteli , kuten edellä jo mainitsin , Moision kirko n 1200- lukua va nhemmaks i. 
Pääte lmä peru stuu sen kivijalan s isäpuolelta löydettyyn , ehkä kotimaisesta kalkkiki
vestä hakattuun li eväst i trapetsoidiseen laattaan .9 Laatan yläpinta on harj ava j a koris
tettu ilmeisesti vääri nymmärrety ll ä ri st ikuvioll a . Re konstruktiopiirroksen j a Rinteen 
kuvauksen mukaan ristin kolme sakaraa lev iävät maltanristin tavoin , mutta li säks i 
ri stiin on kuvattu pitkä j a leveä varsi. Rinne e i tunne kuviolle lähe isiä vastineita, 
mutta vertaa Moision kiveä erääseen Westminster Abbeyn harjavaan, selvä ll ä ristiku
violl a varustettuun kiveen; sen tapa is iin kiviin Moision laatta viime kädessä palautu
neekin. 10 Rinteen mukaan laatta oli näkyväks i tarkoitetun monumentaalihaudan kansi ; 
hautana olisi o llut kalkkiki vipaasista rakennettu a rkku , jonka muut kivet oli s ivat 
hävinneet. Ha uta on tode nnäköises ti sijainnut kivijalan ilmaisemassa rakennuksessa. 

Harjavuudessaan laatta on maassamme ainoa laatuaan, mutta liittyy skandinaavis
ten hautojen harjav iin , 1000- j a 1100-luvull a es iintyv iin katepaasiin. Tällä perustee ll a 
Rinne katsoo, ette i laatta voi oll a 1100-luvun j ä lkipuo lta nuorempi; vanhe mpi ajoitus 
on verta iluaine iston noj a ll a kyllä mahdollinen. Laatan ikää e i o le tutkimuksessa sen 
jälkeen käsite lty, mutta ajoitus 1200- lu vull eki n li enee mahdollinen .11 Rinne ulotti 

'' Rinne 1932 , 56-72. 
10 Rinne 1932, 56-72 . 
'' Knut Draken puhelinkesku ste lussa il111a ise 111 a käs itys; hänen 111ukaansa laatassa e i o le piirte itä , jotka 

vaati sivat ajoitusta 11 00-lu vulle. 
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Ku va 5. Juhani Rinteen julkaisema rekonstrukt iop iirros Moi sion monume ntaa lihaudan katekives tä ja sen 
yhtey teen ajatell usta kiviark usta. Harj avasta kate kivestä e ro ttuu pitkäva rtine n ri s ti , jo nka sakaral levenevfü 
maltanristin tavoin. 

ajo ituksen myös kivijalan ede ll yttämään rakennukseen , jonka kirkkotulkintaa hauta
kivi tie tysti vahvistaa ; e ihän hauta-arkkua oli s i sijoite ttu profaaniin rake nnukseen. 
Hautal aatan aj o itu s on Rinteen päättelyketjun kannalta keskeinen; hänen tulkintan sa 
e ivät o le mahdolli s ia, j os paas i on vasta 1200-luvulta. 

Monumentaalihauta edellyttää ko rkea-arvo ista va inaj aa, Rinteen mukaan nimen
omaan piispaa. Piispalla oli 1100-luvull a oikeus tulla haudatuksi o maan piispankirk
koonsa, mutta tahtonsa ilmoitettuaan myös muhuun , itse perustamaansa (v ihkimään
sä?) kirkkoon. Rinne kirjoittaa: »Piispa Henrik tuli Suomeen Uppsa lan piispana j a 
ku oli täällä piispan tehtävissä. Kun häntä e i v ie ty haudattavaks i Uppsalaan , mikä o li si 
o llut asia nmuka ista, vaan haud attiin Nousiaisiin, edell yttää se, e ttä s ie ll ä o leva 
piispankirkko oli hänen perustamansa j a pii spankirkoksi vihkimänsä j a että hän itse 
o li ilmoittanut ha luava nsa tulla sii hen haudatuksi.» 12 Päätelmäketju on loog inen , mut
ta on tietysti huomautettava, että marttyyrinkuolema on voinut rikkoa kan o ni sen ju
ridiikan . Ja kanoni sen juridiikankin mukaan He nrik o li s i vo inut tull a hauda tuks i Moi
sio n kirkkoon vain sii nä tapauk sessa , e ttä oli s i perustanut (vi hkinyt?) kirkon. Tästä 
meillä ei o le ti etoa , e ikä siitäkään, että hauta o li s i tode ll a o llut Henrikin . Jos kirkko 
oli jonkun muun perustama, Rinteen tod iste lu ei sido, vai kke i teekää n aj a tu sta mah
dottomaks i. To isaa lta: kun kirko n vihkimiseen, consecratioon, tarvittiin pii spa, 13 on 
hyvin kohtuullista aj ate ll a, että kirko n on vihkinyt Henrik , kuten Rinne a rve li , ta i 
hänen seuraaj ansa Rodulf; tämä ede ll yttää tietysti , että kirkko on 1100-luvulta. Täl
lö in oli s i kron o log isesti mahdo lli sta, e ttä kalkkivipaaden a ll e haudattu o li Henrik. 
Rinne todistelikin , että tunnetui sta piispoi sta kyseeseen tul ee vain Henrik , s ill ä hänen 
seuraaji staan pii spa Rodu lfin mainitaan kuolleen »C uroniassa» (Kuurinmaa lla) ja 

12 Rinne 1932, 56. 
13 Esim. Pirinen 1955 , 67; Rydbeck 1962. 
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Ku va 6. Monumentaalihaudan kate laat
ta Mai sion tikapuiden nojalle noste ttu
na ; taustana aittarakennu s. Tumma juo
va laatan y läpäässä on kivcn luontainen 
värjäytymä. Juhani Rinteen ku va. 

Folquinuksen joutuneen vihollisten käsiin ; viimeksi mainittu tieto on kuitenkin vir
heellinen. 14 

Vaikkei Moision katepaatta voikaan todistaa Henrikin hautaan kuuluneeksi, Rin
teen argumentointi herättää ajankohtaansa nähden ennakkoluulottomuudessaan ar
vonantoa.15 Sitä tukee myös G. A. Halleniuksen tieto vuodelta 1741. Sen mukaan 
piispa haudattiin nimenomaan Moisioon, »Moision talon lähellä olevalle mäelle, jolle 
pystytettiin temppeli»; viimeksi mainittu lienee tosin tarkoittanut Moision Kappelin
mäen myöhempää kappelia. 16 Jos Halleniuksen tieto pohjautuu todelliseen perintee
seen , se vahvistaa Rinteen tulkinnan. Valitettavasti emme tiedä sen alkuperää. Se voi 
näet hyvinkin olla myös päättelyn tu los , koska kivi oli vielä 1671 näkyvissä ja saattoi 
Elias Brennerin piirroksenkin kautta tulla oppineen pohdinnan kohteeksi. 

Kun Rinne katsoi, että monumentaalihaudan vainaja olisi ollut Henrik-piispa, hän 
päätteli, että haudan rakennuttajakin oli si ollut piispa, Henrinkin seuraaja Rodulf. 
Länsigööttalaisena tämä sopisikin erinomaisesti Moision hautapaaden teettäjäksi ; har
java katekivityyppi keskittyy Ruots issa Rinteen mukaan juuri Länsi-Göötanmaalle, 

14 Juu sten 1988, 66 (Sima Heinisen komme ntti , viite 8; He ininen viittaa tässä Jarl Gall eniin.). 
15 Siihen yhty i myös C. J . Gardberg , ks. Gardbe rg 1964. 
16 Haa vio 1948, 1 15- 1 18. 
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Ku va 7. Ri stikoristei sia varhaiskristillisiä hautaki viä Länsi-Göötanmaan hautausmailta Juhani Rinteen mu
kaan. Paadet mui stutta vat sekä taitte isuute nsa että ri stikuvionsa vuoksi Moision hautaki veä . 

jonne se juurtui Englannista. 17 Englantilainen Henrik olisi siten saanut englantilais
tyyppisen ja samalla länsigööttalaisen haudan. Palape lin osat tuntuvat sopivan toi s iin
sa ja Rinteen käsitykseen, jonka mukaan Moi s ion kirkko oli Henrikin ensimmäinen 
hautakirkko. 

Tämä on kuitenkin epätodennäköistä, sillä Moision kirkkoon lieneekin haudattu 
maallikko, Moision isäntä; Ruotsissa ja Tanskassa myös hallitsijat ja muut mahtimie
het voitiin piispan luvalla haudata kirkkoon . Kivi- tai tiilikirkoi ssa vainajain arkut 
sijoitettiin kirkon vahvoihin seiniin, mutta puukirkoissa tämä ei ollut mahdolli sta. 18 

Katelaatan ristikuvionkaan e i tarvitse osoittaa haudattua piispaksi, sillä risti voitiin 
1100-luvulla hakata maallikonkin haudan katepaateen. 19 Tässä yhteydessä ovat kiin
toisia ne kaksi vaakunakuviota, jotka on piirretty Moision hautakiveen ; kuviot näky
vät heikosti. Niiden luonnollinen se litys olisi se, että ne liittyisivät paadenalaiseen 
vainajaan/vainajiin. Tästä seuraa kuitenkin, että ne eivät voi ajoittua 1100-luvulle, 
vaan aikaisintaan seuraavalle vuosisadalle, jolloin aatelisvaakunat alkavat esiintyä ja 
myös yleistyä Ruotsissa. 20 Onko siis hautakivikin vasta 1200-luvun puolelta? Vai 
ovatko vaakunat kiveä myöhempiä , kute n Rinne otaksui? Tällöin niillä ei tarvitsisi 
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17 Rinne 1932, 56- 72. Haavio 1948, 11 5- 131. 
" Skov, C leve, Lange 1960. Rinne 1932, 86- 72. 
19 Esim. Rinne 1932, 65- 66. 
20 Schaeffer 1975. 



Ku va 8. Roomalaisajan es ikuviin palautuva monumentaalihauta Wes tminster Abbeystä, Lontoo. Kiviark
kua peittää ha,java kansi, koristeena ristisauva, jonka maltanri sti sakarat mui stuttavat Moi sion hautapaaden 
ri sti sauvaa. Juhani Rinteen julkaisema kuva. 

olla yhteyttä haudan vainajaan. Mutta joka tapauksessa tuntuu luonnolliselta, että 
vaakunoilla julistettiin Moision sukua; Henrikin haudalle vaakunat eivät tuntui s i so
pivan.21 Ne tuntuisivat siis tukevan aateli shautatulkintaa. 

3. Sancta Maria: Moision vai Nousiaisten kirkko? 

Rinne katsoi lisäksi , että Moision kirkko oli myös Henrikin ja siis Suomen hiippakun
nan tuomiokirkko. Tulkinta lienee kuitenkin viety liian pitkälle: Henrik oli Suomeen 
tullessaan Uppsalan pii spa, eikä hän li ene perustanut Suomen hiippakuntaa. Sen on 
voinut kaiketi tehdä vasta hänen seuraajansa Rodulf, joka oli Suomeen vihitty lähe
tyspiispa. Kun Henrikin toiminta Suomessa näyttää rajoittuvan vuosiin 1155- 1156 ja 
käsittäneen vain puolisen vuotta, jos nykyisin esitetyt vuosiluvut ovat oikeat,22 Henrik 
oli si tuskin saanut kirkkoa valmiiksi, vaikka olisikin pannut alkuun sen rakentamisen. 
Mutta kirkon ovatkin voineet rakennuttaa Moision isännät jo ennen Henrikin tuloa tai 
hänen aikanaan tai vasta myöhemmin.23 Tällai sten vaihtoehtojen punnintaan hautalaa
tan ja kirkonjäännöksen väljä ajoitus ei anna mahdollisuuksia . 

Rinteen tulkinta ei tunnu sopivan myöskään surmavirteen eikä muuhun traditioon, 
minkä tutkimus on vanhastaan todennut. Surmavirren (Heikkilä-Törnuddin tekstin) 
mukaan 

21 Rinne 1932, 59-60 , 7 1. Scheffer 1971. 
22 Vuosi 1155 perustuu siihen arvioon , että Eerik IX oli si voinut tehdä retke n Suomeen vain tuona 

vuonna. Arvio me nettää kuitenkin merkityksensä , jos Eerik , josta paikallinen Henrikistä kertova perimätie
to e i ti edä mitää n, e i tode lli suudessa te hn ytkään ledung-retkeä Suomeen. Mutta pitkään e i Henrik vo inut 
kuitenkaa n Suomessa toimia , koska hänet mainit aa n Uppsalan ne ljänneks i pii spaksi ennen Uppsalan arkki 
piispani stuimen perustamista 1164. - Suomen seuraava pii span , Rodolphuksen, mainitaan kuolleen 1178. 
Suvanto 1985 , 25- 3 1. 

23 Knut Drake n puhe linkesku stelussa ilmaiseman käsityksen mukaan kirkon mittasuhteet vastaavat Ko
ro iste n kirkkoa, jos Rinteen käs itys kirkon pituudes ta o n oikea ; tämän mukaan kirkko voitais iin ajoittaa 
vie lä 1200-luvullekin. 
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Ku va 9. Tarja Johanssonin herkkä akvarel li Nousiaisten kirkosta (1991 ). Kuvassa näkyy näkyy mm. 
monitahoinen kuori j a myös monitahoinen länsipääty , ltämeren piiri ssä ainoa laatu aa n. Kirko n poikkeuk
selli sessa arkkitehtuuri ssa kuvastuu pyhimys kultin vai kutus (likka Kronq vist). 

Tosa on härkä tauwonuna, 
Nousiaisten hieta maahan, 
Hieta Cangahan nenähän 
Sijhen herra hendricki 
Ensim[ äinen haudattihin] 
kircko myös{kin raketti]hin 
Herran hendrikin nimehen. 24 

Kuvauksen mukaan piispan ruumi sta vetävä härkäpari 25 pysähtyi Köy liöstä tulles
saan ensin Repolaan, jonne pystytettiin risti , j a sen j ä lkeen Nousiaisiin, johon raken
nettiin kirkko »Henrikin nimeen» j a hänen hautapaikakseen. Tulkinta tuntuu luonnol
li se lta. Kuvaukseen sopii myös tieto siitä, että Henrikin ruumi sta olisi säilytetty To
poi sten, Nousiaisten kirkkoa lähinnä sijaitsevan talon aitassa, kuten kirkkoherra A . D. 
Spensenius jo 1674 kirjoitti .26 Näillä perusteilla Aulis Oja maa lasi No usiaisten kirkon 
rakentarnisesta ja pii span hautaami ses ta realistiselta tuntuvan kuvan: 27 

Pii span ruumi s kuljetettiin Köy liö njärven jäältä joko hevosell a tai härkäparill a 
Nousiaisten Topo isiin j a pantiin talon aittaan eli puotiin , kuten maassamme on ollut 
tapana. Topoisiin sen vuoksi, että Topoinen oli o llut piispan tukikohtana, koti na, Oja 

24 Haav io 1948 , 1 15. 
25 Pii span ruumiin vetok uva us o n kansa in vä li sen kirkonpai kkalegendan mu kainen ja sell a ise na epähi s

to rialline n; Martt i Haavion mukaan se li inyy Suomessa mone n muunkin kirkonpa ikan määräämi seen; ks. 
Haavio 1948, 11 5- 131. Huomanakoon li säksi , e ll ä Suomessa liikuttiin ta lvisin hevosten vetäm issä re issä 
niin myös Henrik Lalloilaan saapuessaan ja s ie ltä poistuessaan; härät sopi vat huonosti ta lviajoon, kute n 
mm. oso ittaa pun ka la itume la ine n sananparsi (vastcnmieli ses tä työst ä): »on kuin härkiä hankeen ajai s» . 
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Ku va /0 . Pyhän Henrikin sarkofagi Nousiaisten kirkossa. Juhani Rinteen mukaan sarkofag i o n ehkä raken
nettu 1300- lu vun lopull a, p ii spa Johannes Pet rin 1370 lahjoittam ill a varoi ll a. Kupariset kori ste laatat lah
jo itti pii spa Maunu Tavast 1420- lu vull a. Museoviraston ku va-arki sto. 

arvelee. Kirkkoa ei Nousiai sissa vielä ollut, joten se o li kiireesti rakenne ttava. Tukit 
kaadettiin talvella, veistettiin keväällä, ja kirkko rake nne ttiin kesällä, s iitä päätell en, 
että Nou siaisten kirkon vi hkipäiväksi e li kirkkomessun päiväksi tiede ttiin uude ll e 
ajall e asti e lo kuun 15 ., maarianpäivä e li j ä lkimaaria. Yuosi oli s i ollut 1156. Mutta 
kun piispan ruumi sta ei voitu säilyttää aitassa yli kesän , se li enee haudattu väli aikai
sesti Topoi sten kartassa 1712 mainittuun Ka lmope ltoon; tä män nimihän viittaa vaina
j aan. Oja huomauttaa Suomen syrjäkulmill a y leisistä kesähaudoista, joista ruumiit 
vasta tal vikelillä vietiin kirkkomaahan . 

Ongelmaksi nousee tässä kuitenkin surm av irren lähdearvo. On näet mui stettava, 
että surmavirs i on ilmeisesti 1200-luvun lopulta, ajalta, jolloin henrikinkultti organi 
soitiin ja joll o in korostettiin re liikkikirkkoje n, Nousiaisten kirkon ja Turun tuomio
kirkon merk itystä; surmav irren ei sii s ta rvitse kuvata a itoa 1 150-lu vun til anne tta . Sitä 
se e i ti etysti legenda-aihe itte nsa osalta vo ikaan tehdä, mutta s iihen sisä ltyy m yös 
anakroni sta ainesta. No usiaisten kirkkoa e i näe t o li si vo itu vihkiä H enrikill e 1156, 
koska Henrik julistettiin pyhimykseks i myöhemmin , viimeistään 1200- luvun lopull a. 
Yasta pyhimykseksi julistamisen jälkeen Nousiaisten kirkosta saattoi tull a henrikin 
kirkko . Henrik on täs tä huolimatta vo itu ti etysti haudata Nousiaisten kirkkoon jo 
a lunperin , kirko n valmi stuttua, mutta surmarun on lähdearvon kannalta tästä seuraa, 
e ttä run ossa kuvataan , pa itsi pyhimykse n e lämää ja kuolemaa 1150- luvull a , myös 
1200- lu vun lopun tilannetta te kemättä eroa e ri a ika iste n a inesten kesken. 

Se pääte lmä voidaan j oka tapauksessa te hdä, että Nous iaisten kirkko o li 1200-
luvun lopussa Henrikin hautakirkko . Olavi Tapion kaivauksissa vuonna 1969 Henri 
kin sarkofag in a lta palj as tui hauta, va rm as tikin juuri He nrikin .28 Se n pohjalla o ll eet 

28 Tapio 1969. 
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Ku va 11. Nousiai sten kirkon pohja
kaava likka Kronq vistin mukaan. 

tiilet liittyvät Pyhän Henrikin kivisen sarkofagin asentarni seen, huornauttaa Tapio. 29 

Ne eivät siis voine olla 1100-luvulta, koska tiilen käyttö Suornessa näyttää alkavan 
aikai sintaan vasta 1200-luvun puolivälissä. 30 Tiilet voivatkin olla vasta 1300-luvulta, 
jolloin pii spat Hernrning ( 1338- 1370) ja Johannes Vestfal (1370- 1385) kori stuttivat 
hautaa.31 Tiilet eivät siis osoita haudan syntyvaihetta. 

Aulis Oja, keskiaikaan hyvin perehtynyt tutkija, ei hyväksynyt Rinteen tulkintaa 
Moi sion kirkosta Sancta Mariana ja Henrikin hautakirkkona, vaan piti sitä »ihrneelli
senä».32 Hänellä olikin perusteita kritiikilleen. Hän huomauttaa ensinnäkin, ettei Son
tarnalan nirneä, jonka »keskiajan papit siistivät Santarnalaksi» , voi johtaa Sancta 
Mariasta, kuten Rinne otaksui. Tässä hän on ilrneisesti oikeassa; tuskinpa Rinteen 
etyrnologialla voi tukea sitä käsitystä, että Moi sion kirkko olisi ollut Neitsyt Marialle 
ornistettu. 

Mutta Oja esittää li säksi , että 1230-luvun rnaininnat Sancta Mariasta tarkoittivat 
varrnasti Nousiaisten kirkkoa, sillä tärnä oli pyhitetty Marialle, vaikka se vuosina 
1449- 1459 rnainitaankin henrikinkirkkona. Asia ilrnenee siitä, että Nousiaisissa pi
dettiin vielä uudella ajallakin rnarkkinoita Pyhän Marian päivänä 15. 8 ., jälkirnaaria
na, e ikä siis henrikinpäivänä, j olloin oli rnarkkinat Turussa. Marianrnarkkinoita voita
neenkin pitää todi steena 1200-luvulle palautuvasta perinteestä; ne juontunevat siis 
ajalta, jolloin Pyhä Henrik ei vielä ollut kirkon patronus. Paav i Gregorius XI:n kir-

29 Puhe linkeskustelussa 28 . 1 1. 1996. 
30 Gardberg 1974. 
31 Aika isemmin otaksuttiin , e ttä No us iaisten kirkon hautamui stomerkki oli ke nota fi , muistohauta, sill ä 

silloisten käs it yste n mukaan Henrikin luut olisi siirretty Turun tuomiokirkkoon v. 1300. Olavi Tapio tod isti 
kuitenkin arkeologisten hava intojensa nojall a v. 1969, että paikalla o li todella ollut hauta (Es ite lmä Suo
men Muinai smuistoyhdistyksen kokoelmassa 1969). Myöhe mmin Jarl Gallen oso itti, e ttä Turun tuomio
kirkkoon siirrettiinkin va in Henrikin pääkallo ja käsiva rren luu(t), ja että as iak irj atkin tod isti vat todelli ses ta 
haudasta. Niinpä Nyynäisten he rra Henrik Klaunpoika lahjoitt i 1400-lu vun puoliväli ssä Pyhän He nrikin 
haudall e Nousiai sissa pei tteen, ehkä täkänän (taec ke n), ja häne n vaimonsa Lucia O lavintytär kultasormuk
sen ja a lttari vaatt een. Tyhjää hautaa e i olisi kauni stettu e ikä mui stettu lahjoin , huomauttaa Gallen. Ga llen 
1972, 36- 37. Oja 1977, 5 1. 

12 Oja 1977 , 45- 51. 
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Ku va 12. Pii spa Henrikin translaatio Pyhän Henrikin sa rkofagi n kori ste levyyn kuvattuna. Kirkollinen 
juhlasaallo ka ntaa pyhimyksen ruumiin sen ka ikessa pi ispa lli sessa korneudessa kirkkoon, Juhani Rinteen 
rnukaan Nousiaisten kirkkoon. Kulkue näy llää lähteneen Topoiste n talosla , j o nk a a it assa ruurni sta perirnä
ti edon rnu kaan sä ilyte ttiin. Kyseessä o n kul kuee n, k irko n, ta lo n j a sen ai tan ideaaliku va. Rinteen tulkintaan 
sopi i sek in , e llä toi sessa kuvassa Henrikin ruurni s s ijoitetaan k irkossa koriste levyjen verhoamaan ja siten 
Nousia iste n sarkofag ia rnui stullavaa n hauta-a lll ar iin . Museov irasto n ku va-arki s to/P. 0. Welin. 

jeestä vuodelta 1377 käykin ilmi , että Nousiaisten kirkolla oli tuolloin useampi kuin 
yks i patronus, sill ä paavi myönsi 100 päi vän synninpäästön kaikille, jotka kävivät 
Nousiaisten kirkossa sen m e rk k i p ä i v in ä ja antoivat sille avustusta. Monikko 
viittaa Ojan 111ukaan marianpäivään, kirkon vihkimispäivään 15. 8. , ja Pyhän Henri
kin kuo linpäivään, 20. 1. 33 

Nous iaisten kirkon kaksi patronusta kuvastuvat 111yös kirkon poikkeukselli sessa 
arkkitehtuuri ssa, kuten Iikka Kronqvi st on esittänyt. 34 Kirkon itäpäässä on näet kirk
koa kapea111pi vii sikul111ainen kuori , johon alttarinsa sai Ne itsyt Maaria , mutta myös 
länsipää, Pyhän Henrikin alttarin paikka, on viisikulmainen ; viisikul111io on koko 
kirkon levyinen. Länsipään 111uoto on ainoalaatuinen koko Itä111eren piirissä: arkkiteh
tuurillaan kirkko korosti kansa lli spyhi111ykse111111e Henrikin 111erkitystä, Kronq vist se
littää. Hänen tulkintaansa ovat useat 111yöhemmät tutkijat yhtyneet, 111111 . Oja. 35 Nou
siaisten kivikirkko rakennettiin Markus Hiekkasen 111ukaan aikana 1440- 1470/1480, 

" Oja 1977, 5 1. 
34 Kronqv ist 1948, 42-47. 
' 5 Oj a 1977, 50-5 1. 
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joten kyseessä on myöhäisen keskiajan arkkitehtuuri. 36 Kun edeltävistä puukirkoista 
ei o le tietoja, jäämme kysymään, o liko niissäkin jo tämä piirre. On joka tapauksessa 
ilmeistä, ettei se palaudu 1200-luvun loppua vanhempaan aikaan , aikaan, jolloin kir
kolla oli vain yksi suoje luspyhim ys. Kaiken kaikkiaan Aulis Ojan identifiointi on 
perusteltu : Nousiaisten kirkko on 1230- lu vun Sancta Maria ja oli hiukan aikaisemmin 
Suomen hiippakunnan piispankirkko, katedraali. 

Yhtä selvää ei sen sijaan o le, että se ol isi rakennettu jo 1150-luvulla ja että se olisi 
alun perinkin rakennettu piispa Henrikin hautakirkoksi. Voimme pitää varmana vain 
sitä, että se on rakennettu vuosie n 1 155- 1230 vä li senä aikana ja että se on rakennettu 
Suomen lähetyshiippakunnan piispankirkoksi. 37 Jos piispa Henrikin tukikoh tana o li 
Moisio, kuten Juhani Rinne on tulkinnut, Nousiaisten piispankirkon rakentami nen 
ol isi käynyt ajankohtai seksi vasta myöhemmin, piispa Rodulfin aika na tai vi imeistään 
kaiketi sen pakanallisen reaktion jälkeen, jota pohditaan Myllymäen kalmistoa käsit
televässä luvussa. Kyseessä olisi tällöin piispa Rodulfin aika ennen vuotta 11 78 , 
mahdollisesti kuitenkin vasta piispa Folqvinuksen aika 1100- luvun lopu ll a ja/tai seu
raavan vuosisadan alussa ; myöhempi ajankohta e i tulle kyseeseen. 38 Jos Nousiaisten 
kirkko o n Henrikin aikaa huomattavasti nuorempi , Henrikin ruumista on täytynyt 
säil yttää jossakin muualla, es im . Ojan mainitsemassa Kalmopellossa. 

4. Muinaispitäjä ja sen jakautuminen 

Aulis Oja on todennut, että Hirvijoen laakson paikannimiin sisältyvät kaikki muinais
pitäjän attribuutit. Nousiaisista tunnetaan Käräjäniitty , Moisio ja Hiidenmäki sekä 
myös kolme muinaislinnaa; viimeks i mainituissa ei kuitenkaan voitane erottaa selvää 
pitäjänlinnaa. 39 Hirvijokilaakson asutus on siten mitä ilmeisimmin muodostanut mui
naispitäjän. Myös pitäjänraja näyttää hyvin vanhalta; Oja katsoo rajapisteluetteloiden 
johtavan maankohoamisen perusteella siihen todennäköisyyteen, että pitäjänraja on 
peräisin jo 900-luvuta.40 Pitäjäorganisaatio palautunee kuitenkin vielä varhaisempaan 
aikaan. 

Edellä esitetystä seuraa , että muinai spitäjällä on täytynyt ol la nimi jo tuolloin , 
viikinkiajalla, kaiketi aikaisemminki n. Tuo nimi näyttää olleen juuri Nousiainen, sillä 
siitä johtuu nimen ruotsinkielinenkin muoto Nousis. Nimipari Nousiainen - Nousis 
eroaa eräistä muista nimipareista, kuten Lieto - Lundo tai Mynämäki - Virmo , sillä 
näissa suomenkielinen nimi on ilmeisesti muuttunut, mutta ruotsinkielinen säilyttänyt 
alkuperä isen tai sitä lähel lä olevan muodon. Tapauksessa Nousiainen - Nousis suo
malainen nimi ei ole muuttunut, mutta ruotsinkielistä voidaan silti käyttää kronologi
seen tarkasteluun. Vanhojen pitäjien ruotsinkieliset nimet ovat näet hyvin todennä
köisesti kirkkopitäjiä vanhemmalta ajalta, ts. rautakauden puolelta, jolloin Varsinais
Suomen pitäjillä jo o li säännölliset yhteydet Ruotsiin. Ruotsi oli koko rautakauden 
Länsi-Suomen tärkein kontaktialue, ja viikinkiajall a Birkan kauppa li enee luonut 

36 Hiekka nen 1994b. Hie kkanen 1995 , 37. Ern. lähteiden ajoituksissa on 10- 20 vuode n vario inti . 
37 Knut Drake es itti Nous iai sissa 1987 pit ämässään juhlaesitelmässä, joka julkaistiin Turun Sanomi ssa 

28.7.1987, että Nousiai ste n kirkko o lisi toiminut pii spankirkkona vain lyhyen ajan e nnen pii spani stuime n 
siirtämistä Koroi s iin vuoden 1229 jälkeen. Drake 1987. 
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38 Juusten 1988, 40- 4 1, sekä S imo Heini sen kommentti , viite 8, s . 66. 
39 Oja 1977 , 23- 27. 
4° Ks. edelli stä vi ite tt ä. 



K uva 13 . Myll ymäe n kalmi sto Juhani Rinteen valokuva n mukaan. Mäe n rinteessä näkyy sorakuoppa, j onka 
re un asta ka lmi sto palj astui ; ko lme miestä se isoo ku vassa kuopan reunoi ll a. Mois ion kirkon pa ikka o n 
My ll ymäen takana . 

Satakunnan j a Varsinais-Suomen ra nnikolle säännölli sen kaupankäynti-instituutio n.4 1 

Tältä aj alta li enee s ii s myös No usis, joka Nousiaisista j ohtuneena puhunee s iten 
tämänkin yhtä suuresta vanhuudesta. 

Asiakirjat osoittavat, e ttä vanha No usiainen o li 1340-luvulla j a kaantuneena Nou
siai sten ja Sontamalan (Rinne käyttää virheelli stä nimeä Santamala) seurakunniksi. 
Sontamalaan kuuluivat Sontama lan j a Nummen kylät, niiden vä lill ä sij a itseva M oi
sion yksinäista lo , joiden kaikkie n asutus juontuu jo rauta kaude lta, sekä Lemun ky lä t, 
jotka perustettiin vasta keski aj an alkupuolella.42 Muu pitäj ä sä il ytti Nousiai sten ni
men . 

Oja katsoo, e ttä Sontamala ja Nousiainen oli vat e ri pitäjiä jo 1100-luvulla. Pääte l
mä perustuu ilmeisesti M oision kirkon ajoitukseen 1100-luvulle j a otaksumaan siitä , 
e ttä Nousiaisten kirkkopitäj ä o li si syntynyt Nousiaisten kirkon rakentami sen myötä, 
Ojan aj atuksen mukaan heti Henrik-piispan kuol eman jälkeen.43 Aj atus on kuitenkin 
kyseena lainen. Nousiaisten Sancta Maria rakennettiin mitä ilmeisimmin pii spankir
koksi, e i siis pitäj änkirko ksi. Sancta M ariaa koskevat asiakirjat todi stavatkin , että 
pitäjänkirkko siitä tuli vasta sitten, kun pii spani stuin siirrettiin vuoden 1229 j älkeen 
Nousiais ista Koro isiin ; sillo in Nousiaisten pii spankirkko muutettiin seurakuntakir
koksi ja pii spankartano luovutettiin pappilaksi.44 Nousiaisten kirkkopitäj ä muodostui 
s ii s vasta tuolloin , j a s iihen sii s ei vät Sontamala, Moisio ja N ummi kuuluneet. Sonta
ma lankin kirkkopitäj ä li enee syntynytjuuri sill oin. Vo idaan aj a tella, e tteivät M oision , 
Sontamalan, Numme n eivätkä myöhemmän Le mun ky lien isännät halunneet osalli s
tua Nousiai sten kirkosta koitu viin rasituksiin j a e ttä he i ll e riitti M oision kirkko , tapuli 
ja hautausmaa. Nou siaisten täytyi kuitenkin o ll a kri stitty pitäjä jo paljon aika isem
min . Asiakirjat eivät tosin kerro , mill o in pitäjänkäräj ä t teki vät päätöksen kri stinuskon 
omaksumises ta, mutta todennäköisesti se tapahtui ennen Sancta Maaria rakentami sta, 
sill ä pii spankirkkoa o li s i tu skin rakennettu tai vo itukaan rakentaa pakanalli seen pitä
jään . 

Lemun asutus kasvo i ku itenkin nopeasti j a painotti So ntamalan seurakuntaa ko hti 
länttä . Kun M ois ion kirkko sijaits i seurakunnan itä laidassa, Le mull e rakennettiin Rin-

4 1 Sa lo 1982, 19- 52. 
42 Oja 1977 , 22. 
43 Oja 1977, 45- 46. 
44 Oja 1977, 49. 
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teen mukaan vuoden 1400 tienoilla uusi kirkko . Yoidaan kuitenkin kysyä: rakennet
tiinko vai varastettiinko?45 Yanha kansanruno, josta G. A. Hallenius 1741 julka isi 
otteita, kertoo seuraavaa: 

Lemun kämbit kelda kondit 
Veit kircon, varastit kircon 
pääldä nummen Nousiaisten 
toit Toijosten mäelle: 
Cusa suutaans sulattaman; 
partans menit paistaman 
iso Toui Toijolasta 
caas cuormat, kääns härjät. 46 

Runo li e nee luotettava, mutta siitä ei ilmene, milloin Moi sion kirkko olisi ryöstet
ty. Ryöstöstä ehkä seurasi - syysuhde saattoi o lla päinvastaine nkin - että Sontamala , 
Nummi ja Moisio liittyivät »vanhaan Nousiaisiin» myöhäi skeskiajall a uude ll een, kun 
Lemu vuoden 1400 tienoilla muodostui omaksi pitäj äkseen.47 Ryöstöstä seurasi myös, 
että Moision monumentaalihauta jäi taivasa lle , ellei sen suojaksi rakennettu kappelia 
tai katosta, ja taivasalla se uuden ajan puole lla lienee ollutkin. 

5. Myllymäen kalmisto 

Rintee llä oli käs itystensä lähtökohtana Moision kirkonjäännös ja monumentaalihau
dan katelaatta , ja niiden ajoituksen ja tulkinnan varaan hän rakensi kiehtovan pääte l
mäketjunsa. Hänellä ei ollut ti edossaan Nousiaisten kirkkokaivausten tuloksia e ikä 
kokonaiskuvaa Moision Myllymäen kalmistostakaan.48 Myllymäestä, Moision kir
konj äännöksestä n. 150 m itään, löydettiin näet vuonna 1930 rikas kalmisto. Siitä 
saatiin Helmer Salmon kaivauksissa vuosina 1930, 1934, 1935 ja 1937 niin runsas 
havainto- ja löytöaine isto, että sillä on merkitystä sekä Moision kirkon tulkinnan että 
kri stinuskon varhaisvaiheiden kannalta .49 

Tuulimyllystä nimensä saanut M yll ymäki on kivinen, osaksi kallioinenkin mäki, 
jonka laki kohoaa viitisentoista metriä peltojen yläpuolelle; sen rinteessä sijaitsee 
Nousiaisten nykyinen vanhainkoti. Yhteensä n. 660 m2:n kaivauksi ssa saatiin tutki
tuksi koko kalmisto ; pieni osa siitä o li tosin tuhottu soranajossa. Kalmi stos ta paljastui 
lähes 80 ruumishautaa sekä polttohauta-alue. 

Ruumi shaudat olivat kri stilliseen tapaan länsi-itäsuuntai s ia , mikäli kivinen maasto 
e i muuta vaatinut. Yuonna 1935 kaivetun alueen itäreunassa ne sijaitsivat rinnakkain 
pohjois-ete läsuuntaisena rivinä osoittaen ilme isesti kalmi ston reunaa. Muualla myö-

45 Lemun kirkko on Hiekkase n mukaa n raknnettu 1400-lu vun puolivälissä , viime istään 1480-luvull a; 
ks. Hiekkanen 1994, 250. Rinne 1932, 42-47. Haavio 1948, 11 5- 117. 

46 Runon Halleniukse lta lainannut mm. Rinne; ks. Rinne 1932, 415. 
47 Rinne 1932, 44- 45 . 
48 Rinne 1932, 55 . 
49 He lmer Salmon kaivaus - j a tarkastuskertomukset 1930, 1934, 1935 , 1939, 1959 sekä Jyri Saukkosen 

kaivauskertomus 1982 rnu seov iraston es ihistoriallisessa arkistossa. Löydöt KM (Kansalli srnu seo) 9142: 1-
13 (1930); 9228: 1- 59 ( 1930); 9297: 1- 10 ( 1930); 9706:l ( 1933) ; 9892: 1- 553 ( 1934); 10146: 1- 207 ( 1935); 
1067 1: 1-39 ( 1937)ja 12509: 1- 23 ( 1950). 
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Pälsi a j2. 

Ku va 14 . Yle iskartta Moi sio n kalmi stosta. Hindrik Strandbergin yhdi ste lmäkartan mukaan p iirtänyt Jouko 
Pukkila. Kantaa n merkitty Sakar i Pä lsin ( 1930) ja He lmer Salmon ( 1934, 1935, 1937) kaivausa lueet, 
niide n ki veys ja ruumi shaudat sekä kalmi slon pohjoispuo li sen tornirakennuksen paalunkuopa t. 

he mpiä ruumi shautoj a o li kaivettu a ika isemmi sta haudoi sta välittämättä tai tietämät
tä , minkä vuoksi useat es inee lli set ruumishaudat olivat myöhemmi ssä hautauks issa 
e nemmän tai vähemmän tuhoutuneet. Enimmät ruumi shaudat olivat es ineettömiä tai 
köyhästi varustettuja ; joide nkin hautoje n vähäi set pronssikori ste iset vaatteenjäännök-
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Ku va 15. Es ine itä nai senhaudasta 7/ 
1935. 11 00- lu vun viime iseltä ne lj än
ne kse ltä: y linnä linturii pus ja puhko
naine n ri stiriipus, mole rn rn at tu ohira
sian jäänn ö ksestä , kcske ll ä hevosen
ke nkäso lki j a rann ercngas, alinna rau 
ta ine n kulkunen•) ja he lm iä. Yai naj an 
kaula lta löyty i li säksi Knut Ee ri k in 
pojan ( 1 167- 1 195) lyöttä rn ä uppsa la
la ine n brakteaatti ; se o li kiinnitett y 
pronss il evyyn j a riippunut ho pea ren
kaasta, joten kysccssä o li varrnasti va i
najan kaulako ru . KM 10146: 156- 157, 
159- 160, 164- 165 , 174. Haudassa o li 
rn yös pronss ispiraa li koris te is ia es ilii 
nan, otsanauh an j a ehkä vaipankin 
jää nnö ks iä sekä ve itsente rä , ark un
naul oja, kuonaa j a ha mpait a. KM 
10146:153- 175. Riipukset ovat rnyö
häisviikinkiaikai sia ja pantu hautaan 
s ii s vanh o in a, ehkä pe rintökoruina . 
Valoku va nnut Timo Ku okkanen. 

set ovat voineet joutua hautoihin satunna isesti. Yainajat näyttää e nimmäkseen hauda
tun naulatui ssa lauta-arkui ssa, joskus myös koverre tui ssa ruuhiarkuissa. 

Kalmistossa todettiin kuitenkin myös muutami a koskemattomia, osaks i rikkaitakin 
juhlapukuhautauksia; ne s ij a itsivat hautaukseen huonosti sopivassa kivi sessä maas
tossa, johon e i kaiketi sen vuoksi o llut haudattu uudestaan. 50 Niihin kuuluu nai sen
hauta 6/1935 , j ossa oli neljä hevosenkenkäso lkea, leveä pronss ipäällyste inen puukon
tuppi , helmiä, pronss ikierukoilla kori stetun vaipan , esi liinan , otsanauhan? ja hunnun 
reunu sta , s irpp i sekä vuos iin 908-932 aj o ittuva samanidiraha. Raha o li hautaan pan
taessa vanha, sill ä so lj et ajo ittavat haudan vasta ristiretkiaikaan , aikaisintaan si is 
1000- lu vun puoliväliin .51 

50 Tä ll ais ia o li vat mm . hauda t 5/ 1934, 24/ 1934, nurneroto n hauta kartassa/ 1935 , 4/ 1935 ja 6/ 1935. 
51 KM 10 146 : 110- 154. - Solji sta kolrn e kuuluu Salrnon tyypp iin Die Hufei senfibel mit Buckelr ing ja 

yksi tyyp piin Die Hu fe isenfibel mit vie reckigem Rin g und kantigen Kn öpfen; kurnpikin tyy ppi ajo ittuu 
ristire tk iaikaan, Sal mo n mukaan a ika is intaan 1000- lu vun jälkipuole ll c; ks. Sal rn o 1956. Pekka Sarvaan 
rnuk aa n hauta aj o ittuu va nhemmaksi , ken ti es jopa 900- lu vun puo le ll e . H äne n ka tsoo rnatalanuppi sten 
he vose nkc näsolkien tull ecn käyttöön jo 900- lu vun puo le ll a, pyöreiden hevosenkc nkäso lkie n rn yöhäisvai
heessa ; viirneks i rn a inittujen hän ka tsoo j ää neen käy tös tä vuoden 1025 ti eno ill a. Ha ud an pronss ipää ll ystei 
nen puukontuppi 0 11 D-tyypi n ku puraso lkien kanssa es iintyvä rnuoto , mutta sä ilyy ri stire tki aja llek in ; ks. 
Sarvas 1972 . 23- 24, 47-48. 11 5. Lehtosalo-Hil anderin mukaa n leve it ä pronss ipää ll ysteis iä puukontuppi a 
es iint yy Eu ran Lui sta ri ssa aikai sintaan 1020-lu vu ll c ajoitettav issa haudoissa ; ks. Lehtosalo-Hil ander 1982 

II , 4 8-49. 
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' Ku va 16. Ke ihäänkärki ä Myll ymäen kalmistosta: 1 angonkaltaine n väkäkärki , luultavasti merovinkiaikaa 
paljon myöhäisempi jä ljitelmä. 2 E-tyypin kärki. 3 E-tyypin lyhyt ja kapea vari antti. 4 pitkälehtine n 
keihäänkärki . 5-8 G- tyyp in kärki ä ta i variantteja , 7 ehkä ke nkä imellä (pääteputke ll a) varu stettu . Jorma 
Leppäahon mukaan kärjen laaja putki viittaa vahvavarti seen ritar in peitseen, ja sama se litys pätenee myös 
ke ihäänkärkeen 8, j onka vars i on kori stettu e läinpääa ihe isilla haito ill a. Kärj et 2 j a 3 ovat luultavasti 900-
luvun lopulta, G-tyypin kärjet ajo itetaa n yleen sä 1000- lu vu lle, mutta vari antit 7 j a 8 oval ilme isesti vasta 
1 100-luvun j älkipuolelta, luultavasti myös kärki 4. Kärj et 4, 6 j a 7 on turme ltu lovireunaisiksi. KM 9 142:6, 
2, 9228:26, 28, 92 15: 1, 9228: 1, 9892:232, 125 , 9 142 : 1. Valoku vannut Timo Kuokkane n. 

Toinen tärkeä nai senhauta, hauta 7 /1935 , sisäl si hevosenkenkäsoljen , ranneren
kaan , pronssiketjua, helmiä j a hopearahan , pronssihelan, ve itsenterän, pronssispiraa
leja sekä esiliinan j a otsanauhan(?) j äännöksiä ; raha oli vainajan kaulan kohdalla. 
Vainaj an viereen sij oitetun tuohirasian jäännöksestä löytyi lattea joutsenriipus ja lat
tea puhkonainen ri stiriipus.52 

Hauta on poikkeukse lli sen kiintoi sa. Pekka Sarvaan mukaan sen hopearaha, ohueen 
pronssilevyyn kiinnitetty riipus, on Knut Eerik inpojan (1167- 1195) aikainen upsala
lainen brakteaatti ja sell aisena Suomessa suuri harvinaisuus; 1100- ja 1200-luvun 
ruotsalaisia rahoja tunnetaan Suomesta vähän. 53 Rahatyypin nykyi sen ajoituksen mu
kaan hauta ei voi olla vuotta 1 167 vanhempi , mutta voi ajoittua vielä vuoden 1200 
tienoille . Hauta on Varsinais-Suome n raha-aj oitetuista haudoi sta myöhäisin . Se oso it
taa , että es ineellistä juhlapukuhautausta noudatettiin Moi siossa vielä 1100-luvun vii
me isenkin kolmanneksen tai ne ljänneksen aikana . 

Nä in myöhäi sen ajoituksen kanssa ovat kuitenkin ri stiriidassa haudan lintu - ja 
ri stiriipus , kuten Pekka Sarvas on huomauttanut. Ne kuuluvat näet vuoden 1000 

52 KM 10 146: 153- 175. Sarvas 1972, 11 6. 
53 Sarvas 1972 , 54a. Sarvas 197 1, 58-59. 
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Kuva 17. 1-2 Myllymäe n kullatut 
kil ve nkupu rat, molemmat norman
nikilpien koristeita. 3 normannikil 
ven kantohihnan (?) pronss iso lki , 
koristeenaan mm. sisäänkääntynyt 
lilj a-aihe. 4 kilven('I) rautahela. All a 
kullattuja kilvenniittejä ja -nauloja. 
Kil vet olivat varmastikin tuontit a
varaa , kantaj iensa korkeaa statusta 
osoi tt avia loi stoesine itä. Kil vet 
ajoittuvat ilmei sesti 1100-luvunjäl
kipuolelle, ehkä vuosisadan viime i
sell e kolmanneksell e. Yalokuvannut 
Timo Kuokkanen . KM 9228:27 , 
9142:11 -2, 9228:2 1, 25 , 2 1, 15. 

ti e noilla y leis iin muoto ihin ja esiintyvät toi s inaan yhdessä ja samassa kombinaatiossa 
kuten tässäkin tapauksessa .54 Eräässä Birkan haudassa kyseinen länsisuomalainen 
linturiipus ajoittuu jo 900-luvulle , mutta ri stiretkiajalta näitä tyyppejä ei e nää tunneta, 
poikke uksena Myllymäen hauta; ne näyttävät s ii s jääneen käytöstä 1000-luvun puoli 
maissa . Myllymäen haudan myöhä isyyden vuoksi Sarvas päättelee , e ttä riipukset oli
vat hautaan pantaessa »hyv in vanhoja ja jostakin syystä arvostettuja esineitä, taikaka
luja tms.» 

Kalmiston polttohauta-a lue oli viikinkiajan polttoke nttäkalmi stoj en kaltainen, vah
vimmillaan kaksin- tai kolminkertainen kiveys. Polte ttuj a luita se sisälsi niukasti , 
mutta es ineitä runsaasti . Osa niistä oli rikottu kute n polttokenttäkalmistoi ssa o li tapa
na: miekkoj a ja keihäänkärkiä oli taivutettu, toi s inaan katkottukin , ja usean ke ihään
kärje n reunat oli hakattu lovill e. 55 Pari kilpeäkin oli rikottu - niide n metallios ia löytyi 

5' Sarvas 1971, 58-59. Sarvas 1972, 30-33 . Schauman 197 1, 4 1-44. Kivikosk i 1973 , kuvat 764, 786, 
791 ja 792 se lityksineen. 

55 Reunat on hakattu lov ille ke ihäänkärj issä KM 9228: 1, 26, 28 ; 9892:80 (myös putken suu hakattu ; 
ku vattuna: Ki vikoski 1973, kuva 11 80), 9892:232 (kuvattuna: Leppäaho 1937 , 64 ; Kivikoski 1973 , kuva 
11 89). 
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Kuva 18. Myll ymäe n to isen kul
latun ki lvenk upuran KM 9228:27 
rekonstru ktiopiirros Jorma Leppä
ahon mukaa n. 

ympäri kaivau saluetta - j a to isen kupu ra turme ltu lukuisin iskuin .56 Kaivauslöytö ihin 
s isältyy myös sul anutta pronss ia sekä pronssi- j a rautakuonaa. 

Polttokenttäkerros o li ruumishauta-aluetta suppeampi . Se sij aitsi ruumishautojen 
yläpuolell a kuten yleensäkin nii ssä po lttoke nttäkalmi stoissa, joihin on myö hä isvai
heessa kaivettu hautakuoppia . Mutta, to isin kuin nä issä, Myllymäen hautakuopi ssa e i 
ollut nokea. Tästä Salmo päätte li , e ttä ruumi shautojen täyty i olla polttoken ttäkerros ta 
vanhempia ; havainto tehtiin useana vuonna. Ruumi s- ja polttohautausten aj allinen 
suhde o li sii s päinvastainen kuin mui ssa kalmi stoissa. Tämä koskee tie tyst i vain niitä 
ruumishautoj a, jo iden päälle o li ladottu kenttäkalmistoki veys; kenttäkalmi ston j a ul
kopuoli sten ruumishautojen ai kasuhde ei stra ti grafi as ta ilmene. 

Po lttokenttäkalmi ston myöhäisyys ilmenee myös löydöistä, ennen muuta kahdesta 
rahasta . Toinen niistä on Lödösessä Knut Eeri kinpojan (11 67- 11 96) aikana lyöty brak
teaatti , toinen Gotl anni ssa tai Kaakkois-Ruotsissa aikana 1140- 12 10/1220 lyöty kaksi
puolinen raha. 57 Polttokalmisto saa nii stä summittaisen ajoituksen vuosie n 1140/11 67 
j a 11 96/1 220 väli seen aikaan. Yuosiluvut eivät tie tys tikään osoita po lttohautausperi o
din täsmälli stä pituu tta; vuos i 1 140 li enee sen alkamisaj ankohdaksi varhainen, mutta 
vuosi 11 67 tätä lähe ll ä; toisaalta on epätodennäköi stä, että po lttohautaus oli si j atkunut 
1200-luvun puole lle. Näin arvio ituna polttohautausperi odi vastaa välj äs ti ruumishaudan 
7 /1935 ajo itusta: kyseessä lienee vuosisadan viimeinen kolmannes tai nelj ännes. 

Polttokalmi ston ajo itusta on tarkaste ltava myös muiden löytöjen näköku lmas ta j a 
kalmiston kokonaisuuden kannalta . Runsas es inei stö antaakin tähän hyvät mahdolli 
suudet, ti e tys tikin vain es ineelli sen hautaustavan osalta . M uodoltaan vanhin esine on 
eräs ennen kaivauksia löydetty pitkäruotoinen, merov inkiajan varhaisvaiheen suoma
laista angoa muistuttava keihäänkärki , kuten Salmo es ine luettelossa mainitsee. Se on 
kuitenkin sen verran epätyypillinen, e ttei hän o le vä itös ki1jassaan lu kenut s itä mero
vinkiajan keihäänkärkiin .58 Merov inkiaikaisena se o li s ikin kalmi stossa yksinäinen susi 
ja kuuluneekin myöhempään aikaan. M ui ta ke ihäänkärkiä vanhemmalta tuntuu muo
tonsa puo lesta myös eräs E-tyypin s il eäputki seen vari anttiin kuulu va tai s itä mui stut-

56 Leppäaho 1937, 53- 56. 
57 Sarvas 197 1, s . 58. 
58 KM 9142:6. Yrt. Salmo 1938, 209- 23 1, 344- 355. 
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Kuva 19. Normallniki lpiä keskiai
kaisessa eteläranskalaisessa käsiki r
joi tuksessa. Erää n kil ven kulmav ii 
va kori ste lu mui stuttaa My ll ymäen 
kupura n kull attua kori ste lua. Jor
ma Leppäa hon mu kaa n. 

tava kärki. Pirkko-Lii sa Lehtosalo-Hilanderin mukaan vari antti on o llut käytössä 900-
luvun ensi puoli skoll a. 59 

Mui sta ase ista vanhimmat ajoittuvat aikaan 900-luvun lopusta 1000-luvun a lku
puole ll e: kaksi G-tyy pin keihäänkärkeä j a yksi niide n rinnakkaismuodo ksi luettava 
kärki ; tosin hivenen myöhempikin ajankohta tulee kyseeseen.60 Myöhäisen viikinki
aj an tai ri stire tki aj an ase isiin kuulunee eräs yksiteräisen miekan säil änkatke lma, mi
käli se on Z-tyypin miekasta ; näissä esiintyy näet harvinaisena myös sape limainen 
säilä . Jouko Rädyn mukaan Z-miekkoj en intensiteetti a ikaa on 1000-luvun a lkupuoli , 
mutta tyyppi on voinut o lla käytössä vi e lä 1100-luvull akin. 61 Yaikka eräät aseet salli 
vatkin aj o ituksen j o 900-luvun loppuun , näin varhainen aj ankohta on koruj en näkö
kulmasta epätodennäkö inen. 

Ka lmi ston n. 30 solj esta näet vain 3 ajo ittuu varmasti vii kinki aj an lopulle, lähinnä 
1000-luvun alkupuo le ll e; muut ovat varmasti ta i todennäkö isesti ri stiretki ajan muoto
j a, kuten myöhe mmin es itetään. Viikinki aj an muotoihin kuulu vat yksi D-tyy pin pyö
reä kupu raso lki j a kaksi myöhäis ta tasavarsiso lkea . Yiime ksi mainitui sta to inen o n 
sulanut tulessa ja on sii s po lttohaudasta perä isin. Kupuraso lki kuulunee Lehtosa lo
Hilanderin erottamaan leveäre unaiseen j a sii s myöhä iseen vari anttiin.62 Aj ate lle n vii-

59 KM 9 142:2. Lehtosalo-Hil anderl 982 II , 26-29. 
60 KM 92 15: 1, 24 1 (putki hopeoitu, rii muelä ill kori ste inen); ks. Ki vikoski 1973, ku va 859 se lityksineen. 

G-tyy pin rinnakka ismuotona voidaan pitää hopeasilaista ke ihäänkärkeä KM 9142:4; vrt. Kivikoski 1973 , 
ku va 860 se lityks ineen. G- tyyp in j a sen rinnakkaismudo ll ajo ituksesta es im . C.A. Nord man 1943, 55. - G
tyyppiin on use in myös luettu My ll ymäe n ke ihää nkärk i KM 9892:232 (ku va: ks . Leppäaho 1937, s. 64 ; 
Kivikoski 1973, k. 11 89 se li tyks inee ll ). Le ppäaho sanoo kui tenkin sen ai noastaa n muistuttavan G-tyyppiä, 
s ill ä sen pu tki Oll ke ihäänkäij eksi lii an laaja ja viittaa mie luummill vahvavarti seen ritarillpe itseen; tähän Oll 
li säks i voinut kuulua lähistöltä löydetty rautaillen kenkäin (ks. yll ä mailli ttuja ku via). Kun raskasase isten 
ratsumieste n käyttämä peitsitakti ikka näytt ää kehitt yneen aikana 1 130- 1 150, kärki ajoittuneen aik aisintaall 
11 00- luvun j älkipuo lell e; Leppäaho 1937, s . 64-66 . Le ppäahon peruste lujen mu kaan Kivikoskikin katsoo 
kärjen ku ulu van risti retkiajan puole ll e. 

61 KM 101 46: 18 1. Kyseessä on 4,3 cm pitkä, 3,3 cm leveä katke lma, jonka mahdolli sta sape lima isuut ta 
e i vo ita ll e todeta. Z-tyy pi n miekoista tarke m rn in : Räty 1983, 82- 87. 

62 Kupurasolki KM 9892:270. Lehtosa lo-Hi lander 1982 II , 93- 100. Tasavars iso lj et KM 9892 :272, 180. 
Ki vikoski 197 3, ku va 680 se lityks ill een; K:n mukaan 1000-luvulta. 
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Ku va 20. Myöhäisv iikinkiajan koruja 
M yl lymäestä. 1 tasava rsisolki . 2 ratas

1 

riipus tai ratasne ul an nuppi , ilme isesti 
latvia lainen muoto. 3 puhkonainen ris
tiriipus. Valokuvannul Timo Kuokka- Z 
nen. KM 9892: 181, 273, 278. 3 

kinkiajan ja ristiretkiajan solkien lukumääräistä suhdetta tuntuu ilmeiseltä, että kal 
misto on otettu käyttöön aivan viikinkiajan lopulla, kaiketi s iis 1000-luvun toisella 
ne ljänneksellä. 

Kalmi ston vanhimmat korut sopivat edellä esitettyyn päätelmään. Haudan 7/ 1935 
linturiipus ja puhkonainen ri stiriipus ovat myöhäisen viikinkiajan, n. 1000- I050, 
muotoja, mutta pantu hautaan vasta 1100-luvun jälkipuolella, kuten ede ll ä esitettiin. 
Kalmiston toinen puhkonainen ristiriipus sekä ratasriipus voitaneen sen s ijaan ajoittaa 
tyyppie nsä mukaisesti myöhäi seen viikinkiaikaan. Kummassakaan ei o le tulen merk
kejä, jote n ne saattavat olla ruumishaudasta/haudoista; ratasriipus löytyi samasta ruu
dusta kuin toinen kalmiston myöhäi s istä tasavars iso lji sta. 63 Myös kaksi valettua kak
soisspiraali sta ketjunjakajaa kuuluvat ilmeisesti myöhäiseen viikinkiaikaan, elleivät 
ri stiretkiajan puolelle.64 

Suurin osa kalmiston esineistä ajoittu u vasta ristiretkiaikaan. Ristiretkiaikaan kuu
luu kalmiston 26 hevosenkenkäso ljesta ainakin 23, mahdolli sesti muutkin. 65 Ristiret-

63 Ri stiriipus KM 9892:288. Ratasriipus KM 9892:273; kuvattuna Ki vikoski 1973, kuva 787 se lityks i
neen. Löytö kuuluu ilme isesti polttokalmi stoon (löytösyvyys va in 18 cm) ja ajoilluu Ki vikoske n mukaan 
viikinkiaikaan. 

64 KM 9892:262 ja 12509:3. Ketjunj akaj at oval mei llä harvina ista muotoa, kaikesta pääten viikink iajan 
lopulla ; ks. Kivikoski 1973 , kuv a 770 se lityks ineen. 

"' Näi stä 10 kuuluu tyyppiin Die Hufeisenfibe l mit viereck ige m Ring und kantigen Knöpfen, 1 tyyppiin 
Die Hu fe isenfi bel mit blume nförmige n Knöpfen, 7 tyyppiin Die Hufei senfibel mit Buckelring (KM 
10146: 105 puulluu Salmon tutkimuksen luette losta), 2 tyyppi in Die Hufeisenfibel mit dünnen Knöpfen , 1 
tyyppiin Die reliefverzi erte Hufe isenfibe l ja 2 tyyppiin Die Hufeisenfibe l mit tierförmigen Knöpfen. T yy
peistä ja niiden ajoitukses la larke mmin Salmo 1956; teoksessa myös tyy ppiluelle lot. Haudassa 4/1935 
eläinpäi sel hevosenkenkäsoljel esi intyvät yhdessä re liefikori ste isen soljen kanssa. - Sarvas katsoo e räiden 
tyypp ien, mm. tyypin »mit Buckelring», esi intyvän jo aika isemmin vi ikinki ajan puole lla , kuten ede llä 0 11 
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ki ainen on haudan 25/1 935 pieni hopeinen rengasso lkikin , kute n sarnan haudan pa llo
kehäinen hevosenkenkäso lki osoittaa; kyseessä ei sii s o le 1200- luvull a y le isty nyt 
leveäkehäinen hansaso lki.66 Ri stiretki aikais ia ovat luultavasti haudan 22/1 934 rnie
kankatkelrnat, rnutta erään veriuraltaan kapean rni ekansä ilän nä in rnyöhäinen ajo itu s 
on epävarrna.67 Keihäänkärjistä, joita kalrnistosta on löydetty ainakin 18, ristiretkiai
ka is ia ovat elä in pääs iivekkeill ä varustettu kärki , joka e i Jorrna Leppäahon rnukaan 
vo i o ll a 1100-luvun alkua vanhernpi , G- tyyppiä rnui stuttava kärki , eräs leveä- j a 
pyöreäkantainen keihäänkärki sekä eräs lyhyt lyhytputkinen keihäänkärki ; kaikki rne ill ä 
po ikkeukselli s ia rnuotoj a.68 »G-tyypin » kärkeä ja sii vekkeelli stä kärkeä Le ppäaho on 
arvellut ritarinpe itsen, »lippupeitsen», kärjiksi. Ensin rna initun putki onkin ke ihään
kärj eksi poikkeukselli sen laaj a, rnutta sopisi vahvavarti seen ritarinpe itseen. Jälkirn
rnäisestä huornautan, että ritarinpe itset ku vataan usein siivekkeill ä e li ha ito ill a varus
tetuiksi, kuten Leppäahon julka iserni sta kuvistakin ilrnenee . Kalmiston nelj äs tä leveä
teräisestä tapparasta yksi löyty i ri stiretki ajan haudasta; asemuoto on yle inen vuoden 
1000 tienoilta ri stiretkiajalle.69 

Ainoita Suomessa j a hyvin harvinaisia muuto inkin ovat kalrni ston kaksi puolipal 
lomaista kil venkupuraa, jo ista ainakin to inen on o llut kull attu , j a niihin ilme isesti 
kuulu vat ki lvenniitit, nii stäkin osa kullattuj a. Ansio niiden tunni starni sesta on Jorma 
Leppäahon . Hän osoitti , että ne kuuluvat ilrne isesti kolmiomai siin normannikilpiin , 
loisteliaisiin ritarinkilpiin , jo ita tunnetaan lukui sista keskiaikais ista kirj ankuvista, kirk
komaalauksista j a ve istoksista 900-luvun alkupuolelta lähtie n.70 Myllymäen kilvet 
ajo ittuvat Jorma Leppäahon mukaan aikaan 1000-luvun j älkipuo le lta 1100-luvun j ä l
kipuo le lle. Kupu rat j a niitit löytyivät hajall een siroteltuina po lttokenttäkalmistosta; 
kil vet näyttää sii s rikotun j a toi sen kupu ra iskuin turmellun , rnutta puunjätte istä pää
te ll en kilpi ä ei ole po lte ttu. M yll ymäen löytöihin kuuluu li säksi kaksinkertaisen prons
silla kori stellun nahkahihnan palamatto rnia kappaleita, Leppäahon tulkinnan rnukaan 
norrnannikil ven kantohihnasta. Täll aiseen hihnaan lienee kuulunut myös e räs »lilj a
ko ri ste inen» pronss iso lki .7 1 Leppäaho tulkitsee : »Lippupeitsiä j a kultakori ste is ia kil -

ma inittu . - Solki KM 9892 :274 kuuluu Salmo n tyy ppiin Die bronzene Hu fe isenfibe l mit aufgero llten 
Enden, Salmon mukaan 1000-l uvu lle. - Hopei nen solk i KM 9282 :2 on Salmo n tyypp iä Die drei kantige 
Hufe isenfi be l mit platte n Knöpfen j a ajo ittuu hänen mukaa nsa 1000- lu vun alkupuole lta ehkä 1 100- lu vulle. 
Ko. tyypeistä ks. Salmo 1956. 

66 Solk i KM 101 46: 106. 
67 KM 9 142 :8 j a 9892:47 1, 473-474; vi imeksi mai nitussa haudassa o li pallokoriste ine n hevosenkenkä

so lki. - Kirj o ittaja ll a e i o llut mahdolli suutta tarkastaa yksity iskoh ta isesti kalmi ston es ineistöä, vaan päätel
mät perustu vat es ine luetteloide n kuvauks iin ja tutki muskirjall isuuteen. 

68 Elä inpääsiivekke ill ä varustetlu kärki KM 9 142: 1. Leppäa ho 1937 , 65. Ki vikosk i 1973 , kuva 11 82 
se li tyks ineen. - »G- tyyp in kärki » KM 9892 :232. Leppäaho 1937 , 63-65. Ki vikoski 1973 , kuva 11 89 
seli tyks ineen. - Leveä- ja pyöreäkantai ne n ke ihäänkärki KM 9 142:3. Kivikoski 1973, kuva 11 88 se lityksi
neen. - Lyhyt lyhytputkinen ke ihäänkärki KM 9892:80 . Ki vikoski 1973, ku va 11 90 se lityks ineen . 

69 KM 9297:3,4; 9706: 1; 9892:485. Vi imeksi mai nittu o li antime na rikkaassa mie henhaudassa 22/1934, 
jonka so lki , Hu fe isenfibel mit viereck igem R ing und kantigen Kn öpfe n, KM 9892:482, ajo ittaa ri sti retk iai
kaan. - Tapparo ista lähe mmin es im. Ki vikoski 1973, kuva t 874 ja l 192 se lityksi neen. 

70 Le ppäaho 1937 . - Puo lipallo maisill a kil venkupu ro ill a vo itiin varustaa myös jalkamiesten pienet 
pyöreäl kil vel, mistä Lep päahok in ma inilsee, mutta normannik il pitul kinta sopii paremmin, koska kyse isel 
kil vet oval o ll eel loisloase il a j a koska Myllymäen löy lö ihin kuuluu myös kaks inkerta isle n pronss ikorisle is
le n nahkahi hnojen osia sekä pronss ine n »heraldise ll a lilja ll a» kori stettu hihnanhe la; Leppäahon mukaan ne 
oval tode nnäköisesli norman nik ilpien kantohihnoi sla. Pyöreistä kil vislä on kuvia mm. Leppäaholla, mutta 
runsaammin lu tk imuksessa Grieg 1943. 

71 Hihnankatkelmat KM 9228:46; 9892:8 1. »L iljakorisle inen» hih na nsolki KM 9 142: 12. Leppäaho 
1937, s. 60, mm . k. 7. Ki vikoski 1973, kuval 11 77- 11 80. 
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piä ei ole tänne kaupattu. Niiden esiintyminen samassa kalmistossa voidaan tuskin 
selittää muuten kuin , että ne ovat sotasaalista, mutta mistä? Jos esineet ovat 1100-
luvun jälkipuoliskolta, voisi ajatella, että ne ovat muistoja siitä pakanallisesta reak
tiosta, joka luultavasti syntyi Pyhän Henrikin kuoleman jälkeen. Maassa oleskelleita 
ristiritareita on surmattu ja heidän aseitaan uhrattu kalmistoon esi-isien hengille sovi
tukseksi .» 

Kalmiston esineellisen hautaustavan kronologiasta saadaan selvin yleiskuva sol
kien ja rahojen avulla. Soljista päätellen kalmistoon on alettu haudata aikana, jolloin 
D-tyypin myöhäinen variantti ja nuorimmat tasavarsisoljet ovat vielä juuri ja juuri 
käytännössä; nykyisen kronologian mukaan kyseessä on 1000-luvun alkupuoli , sol 
kien niukkuudesta päätellen vuosituhannen toinen neljännes. Tähän aikaan voi myös 
ajoittua muutama hevosenkenkäsolki, mutta valtaosin hevosenkenkäsoljet ovat risti
retkiajalta, 1000-luvun jälkipuolelta ja seuraavalta vuosisadalta. Ruotsalaiset rahat 
osoittavat, että esineellinen hautaus, sekä polttohautaus että ruumishautaus, jatkuivat 
1200-luvun viimeiselle neljännekselle, kenties 1190-luvun puolelle asti. Esineettö
missä ruumishautauksissa on todennäköisesti näitä myöhempiäkin. 

Lähes kaikki muut löydöt sopivat yllä esitettyihin rajoihin, aikaan n. 1025- 1200. 
Poikkeuksen muodostavat angonkaltainen keihäänkärki, sillä se edellyttäisi ajoitusta 
merovinkiaikaan, ja E-tyyppiin luettava tai sitä muistuttava keihäänkärki, joka 900-
luvun alkupuolelle ajoittuvana olisi vanhimpiakin solkia huomattavasti vanhempi. 
Näiden ajoitukseen palaan tuonnempana. 

Voinemme siten todeta, että korujenkin mukaan kalmiston käyttö näyttää alkaneen 
aikana 1000- 1050, mikä vastaa hyvin varhaisimpien solkien nojalla tehtyä täsmälli
sempää ajoituspäätelmää. Jos em. a11go ja E-tyyppiä nuistuttava keihäänkärki jätetää11 
huomiotta, myös va11himmat aseet sopivat 1000-luvun e11simmäiselle puoliskolle , 
11uorimmat ovat luultavasti 1100-luvun jälkipuolelta, jopa vuosisada11 vuosisada11 vii
meiseltä neljännekseltä. Myöhää11 jatku11ut asehautaus selittää kalmiston useat meillä 
ai11oalaatuiset tai harvinaiset asemuodot. 

Tutkimus 011 Helmer Salmo11 toteaman stratigrafia11 nojalla lähtenyt siitä ajatukses
ta, että polttoke11ttäkalmisto 011 va11himpia ruumishautoja myöhempi. Tätä seikkaa ei 
voi kii stää siltä osi11 kui11 polttoke11ttäkerros peitti vanhempia ruumishautoja,72 mutta 
samaa päätelmää ei voi tehdä niistä kalmiston osista, joissa oli pelkästää11 ruumishau
toja; tode1111äköisesti kalmiston reu11aosissa on ollut polttoke11ttää myöhempiä ruu
mishautauksia. 

Mutta kalmisto11 historia 11äyttää vieläki11 monimutkaisemmalta. Salmo huomaut
taa, että vuode11 1934 kaivausalueen pohjois- ja luoteisreu11aa11, vahvimma11 poltto
ke11ttäkiveykse11 alueelle, 011 voitu haudata kahtee11 ottesee11. E11simmäisee11 vaihee
see11 , jota ei voitu rakenteellisin kerroshavainnoin varsi11aisesti tode11taa, kuuluisi 
muu11 muassa 42 cm:n syvyydestä löydetty, ilmeisesti 1000-luvun puolelle ajoittuva 
tasavartinen solki , toiseen vaiheesee11 taas molemmat II 00-luvulle ajoittuvat brak
teaatit, sillä 11e löytyivät läheltä pi11taa , ylimmän pikkukivikerroksen alta. Näyttää siis 
siltä, että kalmistoo11 olisi aluksi haudattu ainakin polttamalla. Mutta Salmo ei otaksu 
polttohautauste11 jatku11ee11 yhtäjaksoisesti 1100-luvun loppupuolelle, vaa11 viittaa kah
teen polttohautausperiodiin. Myöhemmä11 polttohautausperiodi11 ajoituksellisen kiin
nekohdan muodostavat Knut Eerikinpojan brakteaatti ( 1 167-1196) ja toi11e11 ruotsa
lai11en raha (1140- 1210/1220). Niide11 summittai11 ajoittamaan periodiin kuuluvat tai 

72 Yuoden 1934 kaivauskertomuksessaan Salmo mainit see, että haudat 17, 23, 27 ja 28 olivat kokonai 
suudessaan polttokerroksen alla, haudat 3, 7, 8, 9, 11 , 12ja 13 osittain. 
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kuulunevat kalmiston »ritarinpe itset», lyhyt ke ihäänkärki j a normannikil ve t, kenties 
muutkin esineet, j o issa on po ikke ukse lli s ia hakkauksen tai muun turmelemi sen merk
kejä. 

Kysy mykseen, onko kalmi stoon haudattu alu sta alkaen myös polttamatta, e n voi 
täys in varmasti vastata. Kalmi sto n myöhäisv iikinkiaikais iin koruihin sisä ltyy joka 
tapauksessa use ita e he itä esineitä , mm. pyöreä kupuraso lki , toinen tasavarsisolki , 
ratasriipus j a toinen puhkonainen ri stiriipu s, jo ihin tuli e i o le a inakaan vahvast i vai
kuttanut. 73 Tämä se ikka puhunee myönte isen vastauksen puo lesta, mutta as ia jää 
epävarmaksi. Stratigrafia osoittaa joka tapauksessa, että ruumi shutaukset o li vat y le i
siä e nnen myöhe mpää po lttohautausperiodi a, e nnen 1100-lu vun viime istä ne lj ännes
tä, luultavas ti ennen puoliväli äkin. Haudan 7/1935 raha - Knut Eerikinpojan aikainen 
brakteaatti - todistaa toi saa lta, e ttä kalmi stoon haudattiin po lttamatta myös to ista 
po ltto hautausperiodi a vastaavana aikana. Po ltto hautaus e i s ii s näytä ko konaan tai 
a inakaan pitkäksi aj aks i syrj äy ttäneen ruumishautausta. 

On aihetta todeta myös , ette i myöhäi sen po lttokenttäkerro ksen läpi kaivettu s itä 
myö hempi ä ruumi shautoj a. Tämä o ikeuttanee päätte lemään, e ttä myöhäi set ruumi s
haudat kaivettiin polttokenttäkerroksen ulkopuo le ll e, kalmi ston reunoill e, mi stä eräät 
esineelliset ruumi shaudat todi stavatkin . Kun ruumi shautaus johti jatkuessaan to isaal
ta hautaami seen en ti sten ruumishautojen alueelle, toisaalta kalmistoa lueen laajenta
mi seen, reuna-a lue iden ruumi shaudat lienevät kalmi ston nuorimpia . Ajatus sopii ai
nakin vuonna 1935 tutkitun alueen itäreunaan, sen esineettömien ruumi shautojen 
riviin .74 Tälla iset piirteet oikeuttavat päättelemään, että kyseiset vainajat on haudattu 
kri stilli ste n katsomusten ja rituaalien mukaisesti. 

6. Tapuli 

Vuoden 1937 kaivauksissa saavutettiin ka lmi sto n itä- ja pohjoi sraja ja paljaste ttiin n. 
20 niukkalöytöi stä ta i löydötöntä länsi-itäsuuntaista ruumi shautaa; Salmo luo nnehti 
niitä kri stillisiks i. Pohjo isre unan maanpinnassa, hauta-alueen j a y le mpänä sij a itsevan 
kallion väli ssä näkyi tihe itä pa inanteita, jotka kaivauksissa oso ittautuivat pystypaa lu
jen ki vire unu stei s iks i kuopiksi. Kuoppia todettiin 14, minkä li säksi yhtä kuoppaa on 
voinut korvata kivi, mutta ollakseen säännöll ine n muodostumassa oli si pitänyt olla 16 
kuoppaa . Kuopat sij a its ivat ne lj ässä hiukan epäsäännöllisessä rivi ssä, kuoppi en kes
kipisteistä mitaten puolentoi sta - kahden metrin päässä toi sistaan. Kaikki aan ku opat 
muodostivat 11 ,5 m x 12 m laaj an j a siis lähes ne liömäisen ryhmän . Kuopanpohjien 
mukaan paa lut o livat olleet 20- 30 c m:n vahvuisia. Muutoin rakennuksen maaperä oli 
luonnonti laista ; mikään ei viitannut lattiaan tai se inärakennelmiin. Kun rakennukses
sa e i o llut avo inta sisätilaa, kyseessä oli tornikonstruktion j äännös. 

Paikannimen viittaaman tuulimyll ytulkinnan Salmo kuitenkin torjui huomauttaen, 
ettei torni sij ainnut tuulten kanna lta edullisimmassa pa ikassa - tällaine n oli si ollut 
mäen harjall a, jonne pääsykin o li s i ollut helpompi - ja e ttä perustus oli a laltaan 
suurempi kuin tunnetut tuulimyllyt. Kyseessä oli hänen mukaansa kalmi stoon kuulu-

73 KM 9892::270, 272, 273 , 278. Es ineel löy ty ivät lähekkä isistä ruudui sta, mutla eivät muodoslaneet 
löytöryhmää. Ko lme ens iks i mainittua o li va l 11 - 17 cm:n syvyydessä, il me isesti siis polllokalmi stoke rrok
sessa. 

74 Rivis sä olival haudat 16 j a 20 (ilme isesti 3 va inajaa) ja haudat 18, ! Sa ja 18b (4 hautausta) . Salmon 
kaivauskertomus vuode lla 1935. 
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Kuva 21 . Myllyrnäen tornirakennukse n paa lunkuopat ja Järntlannin As in kellotapuli Nils C leven rnuk aan . 
Äsin tapulin rakenne vastaa tarkoin Myllyrnäen paalunkuoppia; Myll y rnäen tapuli tai kastari liittynee 
ruotsalai seen arkkitehtuuriin. 

va rakennus: se sijaitsi kalmi ston pohjoi sreunassa, hautoja ylempänä ja siten hallitse
vassa paikassa, ja Ii säksi haudat rajoittuivat rakennelmaan, vaikka niitä olisi maanlaa
dun vuoksi voitu kaivaa rakennelmankin alueelle. 75 

Täsmälli semmän tulkinnan rakennukselle antoi Nil s Cleve viisitoista vuotta myö
hemmin. Esittäen vertauskohtia Ruotsi sta hän päätteli, että kyseessä oli kellotapuli, 
jollaiseksi hän tulkitsi myös Liedon Ristinpellon samantapai sen jäännöksen .76 Salmon 
j a Cleven päättelyt j a tulkinnat osuvat ymmärtääkseni oikeaan; Myllymäen paalunjäl
kiä vastaavia, neljästä nelipaaluisesta rivistä koostuvia arkaistisia kellotorneja on 
tiedossa Uplannin Häveröstä j a Jämtlannin As ista. 77 Vaikkei tyypin alkuperäistä le
vintää voidakaan näill ä tiedoilla määrittää, saamme niistä vahvistusta sille luonnolli
selle otaksumalle, että torni rakennettiin läntisten esikuvien mukaan. Sen epäsäännöl
linen konstruktio kertonee rakentajien tottumattomuudesta. Lisättäköön, että sivuista 
avoimen kellotornin muinaisruotsalainen nimitys stapul78 lainattiin suomeen muodos
sa tapuli; Myllymäen torni lienee siis ollut sananmukaisesti tapuli . 

Tomi oli mitä ilmeisimmin kristillinen rakennus ja kalmisto sen aikana kri stillinen 
hautausmaa. Sellaisena kalmisto lla on täytynyt olla rajansa, sillä hautausmaaksi vih
kiminen tai siunaaminen edellytti rajattua aluetta. Kun paikalla e i todettu rajaavia 
kivirakenteita, aita Iienee ollut puusta; joka tapauksessa hautojen rajautuminen viittaa 
jonkinlai sen aidan olemassa oloon. Valitettavasti rakennuksenjäännös oli löydötön, 

75 Helrner Salrnon kaivauskertornus vuode lta 1937 Museoviraston ark isto ssa. 
76 C leve 1952. 
77 C le ve 1952 , 164- 165 . Stockhaus-Engl und 1963 , 526. 
78 Swensen 1963 , palstat 522- 523. 
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eikä reuna-alue iden es ineettömi stä haudoistakaan saa selvyy ttä kysymykseen, millo in 
ka lmi stosta tuli kri stilline n; se llainen se ei vo inut o ll a varhais immassa vaiheessaan, 
ensimmäisen po lttohautausperi odin aikana. Erään näkökohdan tarjoaa se se ikka, e ttä 
keski ajall a hautausmaan vihkimine n, consecratio c imiterii , kuului pii span o ike uksiin 
j a ve lvolli suuksiin , joskin s iunaamisen, benedictio, jossa ei käytetty pyhää ö lj yä, 
saatto i pii span luva ll a suorittaa pappikin , kuten Kauko Pirinen kirj oittaa .79 H autaus
maaksi Myllymäen kalmisto o li s i s ii s voitu vihkiä pii spa Henrikin ta i Rodulfin aika
na, mutta s iunaami sen o li s i joku pappi voinut suorittaa va ikkapa Ruotsista käs in jo 
aikaisemmin. Kumpikin va ihtoehto on sii s ajate ltav issa, s ill ä hautausmaan vihkimi
ne n tai siunaamine n tu li vä lttämättömäksi, jos joku kas teen ottane ista kuo li , e ikä 
hautausmaan perustaminen ede ll yttänyt yhtä suurta työtä kuin kirkon rakentaminen. 
Myllymäen kalmisto li e neekin vihitty kri stilli seksi hautausmaaksi viime istää n 1150-
luvull a. Samalta aja lta li enee myös kellotapuli. Myll ymäen hautausmaa o li enemmän
kin kuin tarpeellinen, sill ä Moision kirkon ympäri stö sove ltui sav isuutensa j a ka lli oi
suutensa vuoksi hautauksiin huonosti .80 

7. Pakanallinen reaktio Nousiaisissa 

Niiden tietojen nojalla, jo ita kalmistosta parina ensimmäisenä vuonna saatiin , Juhani 
Rinne viittas i myös pakana lli sen reaktion mahdolli suuteen. Leppäaho to isti ajatuksen 
1937 es ittäen, että polttokalmi ston »lippupeitset» j a normannikil vet todi sta isivat pii s
pa He nrikin kuo ltua mahdolli sesti syntyneestä pakanalli sesta reaktiosta . Ajatus juur
tui sen jälke iseen arkeo log iseen tutkimukseen j a s itä otaksumalla on pyritty se littä
mään myös muide n kri stilli sten kalmistojen myöhäiset po lttohautaukset. Otaksuma 
näyttääkin sopi van hyv in Myll ymäen toi seen polttohautausperiodiin. 

Tämä voidaan näet sekä s isällö llisesti e ttä aja lli sesti rinnastaa Gravi s admodum 
-bull an kuvaukseen vuode lta 1171 tai 1172: » Ylen ras kas j a vaikea va litus on es ite tty 
apostolisell e istuimelle s iitä, e ttä suomalai set aina, kun he itä uhkaa viho lli sten sota
joukko, lupaavat säil yttää kristilli sen uskon j a pyy tävät hartaasti saarnaajia j a kristil
li sen lain selittäjiä, mutta sotajoukon vetäydyttyä ki e ltävät uskon, halveksivat j a an
karasti vainoavat saarnaajia.»81 Yoidaan aj ate ll a, e ttä uskon kie ltäminen ilmeni myös 
uude ll een omaksuttuna polttohautauksena. Toi sen po lttohautausperiodin välj ä ajo itus 
sopi i Gravis admodum -bull an ku vaukseen, s ill ä bull ahan puhuu yle isestä ilmiöstä 
eikä sii s yksittäisestä tapaukses ta. Li säksi voidaan huomauttaa, e ttei arkeo log isessa 
tutkimuksessa saavuteta hi stori allista kausaliteetti a, sitovaa syy- ja vaikutusyhtey ttä, 
sill ä siihen e i riitä arkeolog ian ajo itustarkkuus e ikä sove llu arkeologisen tiedon ylei s
tävä luonne. Kyseessä on pe lkästään ajallinen rinnastus, yritys selittää tunnetut tos i
se ikat mahdolli simman yksinkertaise lla tavall a . 

Tämän tulkinnan mukaan pakanallinen reaktio o li si sattunut pii spa Rodulfin aika
na, ellemme katso jo pii spa Henrikin surmaa pakanalli sen reaktion ilmaukseksi. Juus
te nin pii spa inkronikan mukaan herra Rodolphus joutui kuuril aisten käs iin j a surmat
tiin Kuurinmaa ll a Herran vuonna 1178.82 Pii span kuo ltua kirkko näyttää me nettäneen 

79 Pirinen 1955 , 67. Johansson j a Ga lle n 1956, palsta 4 16. 
80 Maa kirkonperu stu ksen yrn pärill ä o li pa iko in sav ista, pa iko in hau tauksi in ohuutensa vuoksi sove ltu 

rn atonta. It se ki rko nj äännöksistä kerrotaan rakennustö issä löyde tyn luita ainak in neljästä va inaj asta. Rinne 
1932, 47-53. 
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81 Suornennes teokses ta Ju va, Nii te rn aa, Torn rn ila (to irnittaj at) 1968, 56-57. 
82 Juuste n 1988, 40. 



Kuva 22. Myllymäe n kalmi ston ruotsalai set hopearahat. Vasemmalla Knut Eerikinpojan (1167- 1196) upp
sala la inen brakteaatti haudasta 7, keskellä Knut Eerikinpojan lödöse läine n brakteaatti ja oikealla kaks ipuo
linen gotlantilainen tai kaakkoisruot salaine n kaksipuolinen raha ajalta 1 140- 12 10/1220; vi imeks i mainitut 
hajalöytöjä. Mittakaava 2: 1. Määritykset j a kuvat Pekka Sarvaan. (KM 10146: 163; 9892:202, 206) . 

johtonsa, joten tilanne oli entistä sopivampi jo vuosikymmen alussa mainitulle paka
nalliselle reaktiolle. Tulkinta edellyttää, että bullan »suomalaisilla» tarkoitettiin ni
menomaan Suomen hiippakunnan asukkaita , ilmeisesti Nousiaisten-Laitilan seutua ja 
ehkä myös Suomen hiippakuntaan silloin kuulunutta Satakunnan osaa. Tämä onkin 
luontevaa, sillä Ruotsiin suunnatut avunpyynnöt viittaavat sel laiseen alueeseen, jolla 
jo entuudestaan oli avunpyyntöjen ede llyttämät suhteet Ruotsiin, ja sellaisethan täytyi 
»Nousiaisten hiippakunnalla» olla. Toisaalta bullan kuvauksesta ilmenee, että hiippa
kunnan suhteet Ruotsiin olivat löyhät ja että alueel la oli oma poliittinen päätäntäval
tansa, jota käytettiin Ruotsista välittämättä myös uutta hiippakuntaorgani saatiota ja 
kristinuskoa vastaan. Sen voimasta puhuu, että vastareaktio ilmenee itse hiippakunta
keskuksessa . 

8. Moisio 

Vastarinta lienee lähtöi sin juuri Moisiosta, sillä pakanallisesta reaktiosta ei ole tie
toja muualta Varsinais-Suomesta. Tästä johdumme pohtimaan moisioiden problee
maa. Ylä-Satakunnassa ja Hämeessä moisiot ovat metsään raivattuja ulkopeltoja ja 
sijaitsevat siis kylänvainioista erillään . Merkitys ' metsäpelto, ulkopelto ' lieneekin 
alkuperäinen, sill ä myös Virossa moisiot sijaitsevat kylien ulkopuolella .83 Tällainen 
ulkopelto lienee Nousiaistenkin Moisio alun perin ollut, sillä Moisio oli hi storiallise
na aikana yksinäistalo Nummen ja Sontamal an ky lien rajalla, ts . niiden peltojen 
ulkopuolella . Asiakirjoista, osaksi jo keskiaikai sista, ilmenee kuitenkin , että moisiot 
olivat Varsinais-Suomessa vanhoja tilojen nimiä. A. M. Tallgren totesi , että Varsi 
nai s-Suomessa Moisio-nimisiä taloja oli kussakin emäpitäjässä vain yksi ja että ne 
varhaisten lähteiden mukaan olivat suurtiloja. Tästä hän päätyi otaksumaan , että moi
siot olisivat Viron moisioiden tapaan olleet kartanoita, Suomessa eivät kuitenkaan 
vieraan aatelin omistamia, vaan pitäjänvanhimman asumia. 84 Tällainen li enee ollut 
Nousiaistenkin Moi sio ; myöhemmin keskiajalla se oli Turun piispani stuimen omis
tuksessa. 85 

83 SSA 2, 169. Ligi 1992, 2 12. 
8' Tallgren 1933. 
" SKES II, s. 346. - Moi sio oli yksinäistalo ja myöhem min kesk iajalla Turun piispanistuimen omistuk

sessa. Kustaa Vaasa »peruutti » sen kruunulle 1547, Ks. Oja 19??, 70. 
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Ku va 23. Mittapiirros Moisio n hau taki vestä Juhani 
Rinleen mukaan. 

Yarha isin as iakirj atie to moisiosta on Pa imiosta vuode lta 1385.86 Mutta Nousiais is
sa Moisio palautui s i j o 1100-luvun puo li vä liin , j os Halle niuksen tietoon Moisiosta 
pii spa Henrikin hautapaikkana vo itaisiin luottaa. Mutta Hall e niukses ta riippumattakin 
o n kohtuulli sta otaksua, e ttä kirkko, tapuli j a kristillinen hautausmaa sij a its ivat j o 
11 00-lu vull a Moisioksi nimi te tyn suurtil an maa ll a, sen keskuksessa. Tall gre nin tul
kinta moisiosta pää lliköntil an nimenä sopiikin luontevasti Nousiaisten Moisioon: vii 
kinki aj an lopulla j a vars inkin ri st iretki aj all a sen kalmisto on pitäj ässä primu s inter 
pares. Sen »ritarinpe itset» j a lo istokilvet oso ittavat ta lon vaurautta, sen isäntien ta
vano maista vo imakkaampia yhtey ksiä ulkomaihin , he idän kykyään noudattaa 1100-
lu vun keski eurooppalais-skandinaav ista ase muotia. Nousiaisten Mois ion kalmisto to
di staa sii s siitä, että ta lonpoika iseen yhte iskuntaan o li 1100- luvull a kehi tty nyt j ohtava 
kerros, j onkinl ainen y limystö; sen synty johtaa kaiketi j o edelli sell e vuos isadall e . 

Moision kalmistosta saamme samall a todi steen s iitä, että varsinaissuomalainen moi
sio- instituutio juo ntuu todennäköisesti j o 1000-luvun alkupuolelta; e i näet o le mitään 
syytä aj atell a, e tte i kalmi sto o li s i a lunperinkin kuulunu t Moisio-nimise lle ta lo ll e . Huo
mautettakoon silti , ettei kaikkie n moisioide n s il ti tarvitse o ll a näin vanhoja. Mahdo l
li sta on myös , e ttä muinaispitäjillä o li mo isio-niminen ulkopelto j o ennen kuin mo i-

86 Oja 1966. 
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sioi sta kehittyi Tallgrenin otaksumia päälliköntil oja.87 Moisiolaitoksen synty on maa m
me yhteiskunta- ja organisaatiohistoriassa merkittävä ilmiö. 

9. Nousiaisten Moisio ja kristinusko 

Leppäaho arveli , että normannikilpien osoittamat »ritarit» olisivat o lleet ruotsalais ia 
miehittäjiä, jo ill e pakanalli sessa reaktiossa kostettiin. Tämä e i pitäne paikkaansa; 
kalmi sto on hautaustavo iltaan ja rakenteeltaan suomalainen, eivätkä sen löydötkään 
osoita haudattuj a ruotsa laisiksi. Kansa invälistä asemuotia Suomessa oli seurattu jo 
viikinkiajalla j a aikaisemminkin, j a sitä seurasivat Moision isännätkin ; he olivat il 
meisesti muinaisp itäjän johtomiehiä. 1100-lu vun ruo tsala iset rahat, joiden harvina i
suudesta ede ll ä mainittiin, osoittavat heidän yhteyksiään Ruotsiin ; rahat ajoittuvat 
niihin vuosikymmeniin, joiden aikana »suomala isten» mainitaan pyytäneen apua Ruot
sista, aina kun viholli sen sotajoukko heitä uhkas i. 

Lähellä on sell a ine nkin ajatus, että Moision isännillä oli si ollut yhteyksiä Ruotsiin 
jo aika isemmin ja että he olisivat osalli stuneet aktiivisesti kristinuskon varhaiseen 
organi sointiin . Sekä Ruots issa että Tanskassa on viime aikoina korostettu , e ttä van
himmat kirkot rakennettiin kartanoiden maill e. 88 Tä ll ainen mahdolli suus tuntuu luon
tevalta myös Moision tapauksessa, jossa alunperin pakanallinen kalmisto vihittiin 
jo lloinkin , ehkä Henrikin toimesta 11 50- luvull a, kristilliseksi hautausmaaks i j a varus
tettiin kellotapulilla. Mikään uu si seurakunta olisi tu sk in valinnut hautausmaaks i pa
kanalli sta sukukalmi stoa, mutta paika llinen suurmies saattoi vaatia piispalta sukukal
miston vihkimi stä, jo e nnen kuin koko pitäj ä o li päättänyt kristinuskon omaksumises
ta. Kri stinuskon vaikutuksesta todi staa se, että M yll ymäessä oli siirrytty ruumishau
taukseen jo ennen toista polttohautausperiodia, ehkäpä jo 1000-luvun alkupuolell a. 
Vaikkei esineelli siä ruumi shautoj a vo ikaan pitää todisteina haudattujen kristillisyy
destä, on mahdolli sta, että Myllymäkeen haudatti in kristinuskoon kastettuj a jo ennen 
piispa Henrikin tuloa j a ennen hautausmaan vihkimistä. 

Aivan kuten Maarian (Turun) Tas kulassa kristinusko näyttää Nousiaisissakin ensin 
juurtuneen yhteiskunnan rikkaaseen johtokerrokseen, si ihen kerrokseen , joll a oli kiin
teitä yhteyksiä ulkomaihin .89 Mutta toisin kuin Aurajokilaaksossa, jossa kri stilli syys 
saattoi !000-luvun jä lkipuole ll a olla osaksi itäistä tai eteläistä perua, Moi sion kri stil 
li syys juontui lännestä . Tässä yhteydessä on a iheelli sta todeta, että suomen kielen 
kirkollisista rakennustermeistä tapulin li säks i ainak in kastari 'kell otorni ' j a kirkko on 
todennäköisesti lainattu muinaisruotsista. 90 N iiden täyty nee juontua viime istään 1100-
lu vun puolivälistä, jolloin kirko llinen organi soituminen maassamme ilme isesti alkoi . 
Mutta ne ovat voineet juurtua kiel eemme jo aikaisemminkin , mikäli J 150-luvulla 
alkanutta kirkollista o rganiso inti a on ede ltänyt kartanonkirkkojen ta i spontaani sti syn
tyneiden paikallisseurakuntien kausi. 9 1 

Moision isän ti en mahdolli sesta osuudesta »ensimmäisen ri stiretken» tapahtumiin 
ei kannata es ittää arva iluj a. Koko retk ihän on kyseenalaistettu , koska ti e to s iitä pe rus-

" Salo 1995 , 32. 
88 Rahmq visl 1996, 299. Samaan tulokseen on päätynyt Axel Bolvik, B. 1994. Drake 1996. Ern. 

viitteislä es itän kiilokseni tr i Knut Drake ll e . Varhaisel karta nok irkol oval y le inen ilmiö myös Keski 
Euroopassa; useila es imerkkejä es im. Baijerista, ks. Dann heimer 1987. 

89 Ki vikoski 1955. Purhonen 1984. Sedov 1984. Salo 1987. Salo 1984. Ko ivisto 199 1. 
90 Kastari sta ja kirkosla ks. SKES 1. 
91 Varha ista paikalliskirkkolaitosla on olaksunut 111111. Juhani Rinne ; ks. Rinne 1932, 109- 132. 
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tuu Eerikin legendaan, jonka täyty i es ittää kohteensa ka iki n puoli n pyhimykseksi 
ansioi tuneena. 92 Henrikin legendan ri sti re tkikuvaus onkin lainattu Eerikin legendasta . 
Henrikin surmav irsi, jo ll a e i o llut tarvetta korostaa Eerikin osuu tta, ma ini tsee kyll ä 
retke n, mutta es ittää Eerikin sen estelij äks i. Yielä me rkittävämpää on, e tte i pa ika l
li straditi o kerro Eeriki stä mi tään.93 

Henrikiä on ensimmäiseen ri stiretkeen kohdistetui sta epä il yistä huolimatta pidetty 
tode lli sena henkilönä j a hänen toimintaansa Suomessa hi stori alli sena seikkana; niide n 
ki e ltämiseen tarvittaisiin e nemmän olettamu ks ia kuin niiden myöntämiseen. On as ia 
erikseen, ettei Henri k li ene runsaat puo li vuotta kestäneen to imintansa a ikana ehtin yt 
uuden hiippakunnan organi soinni ssa kovin pitkälle; häne n suurin merkity ksensä li e
neekin ollu t hänen kuo lemassaan j a hänen myöhemmässä tul ossaan kansalli spyhi 
mykseks i, s ill ä hänen palvontansa yhdisti ko ko hiippakuntaa .94 

10. Vanha ja uusi valta 

Kun hi stori alli sten lähteiden niukkuus hämärtää Suomen hiippakunnan perustamis- ja 
alkuvaiheita, on e nemmän kuin tervetullutta, e ttä meill ä on Moision kirkon j a Myll y
mäen kalmiston kautta arkeolog ine n ikkuna tuohon aikaan : ka lmiston to inen pol tto
hautau speriodi on kumoamaton tos iseikka j a voitaneen yhdi stää Grav is Admodum 
-bullan ku vaamaan pakanalli seen reaktioon. Kalmistossa ilmenee po lttohautauksen 
uusi käyttööntu lo , vaikkei ruumi shautaus kokonaan syrjäytynyt. Po lttohautauksissa 
todetaan uudestaan viikinkiaikaiset, Myll ymäessä satakunta vuotta aikaisemmin hylä
tyt piirteet: es ine ide n turmelemine n taivuttamall a j a rikkomall a sekä esineiden j a 
noen, tuhkan j a palaneiden luide n sirotteleminen hajall een struktuurittomaan ke nttä
k ivey kseen. Mutta vanho ihin hautaustapoi hin palattiin aikaisempaa voimalli semmin
kin: keihäänkärkien loveaminen lienee tul kittava vanhan perinteen liioitteluksi, s ill ä 
v iikinkiaj all a se ei o llu t y le istä . 

Po lttohautaukseen palaaminen e i kuitenkaan ollut pelkästään palaamista vanhaan 
hautaustapaan. Siihen sisältyi samalla pyrkimys palata entisiin uskomuksiin ja näiden 
myötä ilmeisesti myös entisiin arvoihin , entis iin yhteiskuntaideaaleihin j a enti siin yh
te iskuntarakenteisiin , vaikkei näistä vielä o llu tkaan etäännytty kauas. Uusi usko muo
dos ti näet uhan koko vanhaa yhteiskuntajärjestys tä vastaan; kyseessä ei o llut vain usko 
toisenl aiseen tuonpuole iseen, vaan uusien arvojen mu kainen uusi yhteiskuntaideologia. 

Se kohdi stui koko vo imallaan yhteiskunnan keskeistä rakenne-elementti ä, nim . 
sukulaitosta vastaan. Se kielsi vanhojen sukukalmistoje n käytön. Se ei hyväksynyt, 
ainakaan enti sessä määrin , sukua yksilön turvan j a sos iaali sten oikeuks ien takaaj ana, 
se ei hyväksynyt suvun sananmukaista suuruutta yksilön yhte iskunnalli sen arvon 
mi ttaajaksi; tos in eivät määreet suurisukuinen j a samaa tarkoittava jalosukuinen95 

suinkaan j ääneet käytöstä, vaan kuko isti vat vie lä uude ll a ajall akin . Se vaati kri stilli stä 
lähimmäisenrakkautta yhteiskunnan keske iseksi pe ri aatteeksi, jota o li sove ll e ttava 
kaikk iin , myös suku siteensä menettäneisiin .96 Se vaati kirkkoa kri stilli sen lähimmäi
senrakkauden ja taivaalli sen rakkauden toteuttajana uudeks i es ivall aks i. 

92 Suvanto 1985, 25-25. 
93 Esim . Suva nto 1985, s. 25-27. 
94 Suvanto 1985, 23-28. 
95 Jalo-sanasta ks. SKES 1, 11 3- 11 4. 
96 Tämä käy il mi es im. Ma unu Eer ik inpoja n kaupung inla in K irkon as ia in kaare n VIil lu vusta: »C uo le 

Sauwa ä ij ä Pitäjäsä: Saman pa lwe lu xen tul e Papin häne ll e tehdhä, cuin Ta loin poj a llek in , e hke ij häne ll ä 
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Uutena es ivaltana kirkko alkoi asettaa uu sia velvoituk sia. Se alkoi tää ll äkin kantaa 
veroja kirkollisen oikeuden mukaan sekä vaatia kirkkojen ja hautausmaiden rakenta
mista ja yll äp itämistä sekä pappien palkkaamista.97 Se alkoi myös käyttää tuom ioval
taansa, mikäli uskomme Henrikin legendaa, jonka mukaan Henrik tuomitsi Lallin 
kirkkorangai stukseen.98 Pii spa Henrikin surmavirren mukaan kirkko katsoi oikeudek
seen vaatia kestitystä korvausta vastaan .99 Vaikkei Henrik Lalloilassa vieraillessaan 
syy ll istynyt ruokaruotsiin , veronluonteiseen kestitykseen, kuten »Kerttu kelvoton emän
tä» kuvasi, hän ilmei sesti rikkoi maan tapaa vastaan. Yösijan ja ruuan antaminen 
matkustavaisille tosin kuului kunnialli sen talon tapaan varmaankin jo tuolloin, mutta 
asian ratkaisi isäntäväki , ehkä nimenomaan isäntä. 

Kun edell ä kuvatut tapahtumat perustuvat hartauskirjalli suuteen ja -runouteen, ne 
eivät tietystikään ole luotettavia. Luotettavuutta vähentää tendenssin ohella myös 
lähteiden myöhäi syys, sill ä liturginen legenda syntyi 1290-luvulla, Pyhän Henrikin 
kulttia organi soitaessa, luultavasti myös surmav irsi ; Martti Haav ion mukaan se ajo it
tuu vä lj ästi 1200-luvun jälkipuolelleYJO Niiden hi storiallinen luotettavuus tai epä
luotettavuus on tässä yhteydessä kuitenkin toi sarvoi sta. Tärkeintä on niiden kulttuuri
hi storia, nii ssä ku vastuva vanhan tapaoikeuden ja uuden kirkollisen oikeuden, vanhan 
ja uuden yhteiskuntaideologian törmäys , se llai sena kuin se ymmärrettiin satakunta tai 
puolitoista vuosisataa myöhemmin. Niissä kuvas tunee siten osaltaan pakanalli sen re
aktion kasvupohja, mutta nii stä ilmenee myös , että kri stinuskoa asettui vastustamaan 
Lounai s-Suomen silloinen ylimystö . Lalli mainitaan myöhemmissä lähteissä toisi
naan talonpojaksi, toi sinaan ylimykseksi; molemmat attribuutit sopivat suurtalon isän
tään .101 

Reaktio suunnattiin kri stinuskoa, kirkkoa ja sen alkavaa esivaltiutta vastaan. Tun
tuu luonnolli se lta, että sen johdossa oli yhteiskunnan johtokerros, se, jonka oikeuk
siin ja valtaan kirkko alkoi yhä enemmän puuttua. Otaksun, että Myllymäen pakanal
li sen reaktion johdossa oli vat Moision isännät, samat miehet, joilla oli yhtey ksiä 
Ruotsiin ja jotka noudattivat eurooppalaista ritarimuotia. Ehkä kannattaa huomauttaa, 
että Myllymäen nuorin ajoitettu ruumishauta oli naisen ja suunnilleen kalmi ston toi
sen polttohautausperiod in aja lta. Voidaan ajate ll a, että naise t muodosti vat tällöinkin 
miehiä konservatiivisemman elementin ja oli vat suhteessaan kristinuskoon vähem
män vastavallankumouksellisia kuin miehet. 

Ede ll ä todettiin , että Myllymäen kalmistossa on toisen polttohautauskerroksen li
säksi muitakin poikkeuksellisia piirteitä. On ajateltav issa, että eräät nii stä kuvas taisi
vat pakanallista reaktiota , sen epätava lli sta ulottuvuutta, jopa romanttista pyrkimystä 
mennei syyteen. Näin voitaisiin se littää kalmi ston angonkaltainen keihäänkärki , s illä 
epätyypillisyydessään sitä ei vo itane pitää »aitona» angona, vaikka si tä on vaikea olla 
angoihin yhdi stämättä; muodon ja ajoituksen ristiriita tulisi täten se litetyksi. Saman-

enät o li si, kuin Sauva ja ... louppi (ts. lau kku ). Taloin pojan jonga tycönä rurni s rnaca, tule kylänsä ja 
Paickacunnasansa rni ehill e sano: Nijdhen tu le Rurnihin rn ahan saatta j a läsnä oll a, cosca se rnullitahan.» 
Ks. Rapola 1926, 445. 

97 Nylander 1963, pal stat 22 1-225. 
98 Esirn. Jaakko la 1936, 3 1. 
99 Es irn . Haav io 1948 , 78- 84. 
100 He nrikin legendan ja surrnav irren ajo ituksesta es irn . Jaakko la. 1938 , 75- 78. Haavio 1948, 2 16-223. 

Malinierni 196 1. 
10 1 Es irn . Jaakkola 1936, 20: »i Sari s bodde han , var e n owärd ig fräl se rna n» (Messe nius, Riirnikronikka, 

17). Haavio 1948, 154- 168. - Lalli e i ti ete nkää n voinut o ll a rälss irnies, rnutt a räl ss irnieheksi rn ainitserna ll a 
hänen oso itettiin kuuluneen yhte iskunnan johtokerrokseen. 
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laine n selitys voi sopi a myös E-tyypin keihää nkärkeen, sill ä sen pitäisi tyyppinsä 
mukaan o ll a vuosisadan verran kalmiston muita vanhoja löytöjä varhaisempi. Entä 
edellä mainitut ri stiriipus ja joutsenriipus, viikinkiajan muotoj a, jotka o li pantu tuohi
rasiassa vasta 11 00-lu vun lopu lle ajoittuvaan hautaan? Jos ne olivat vanhoja, ne 
osoittavat vanhojen korumuotojen , niihin kenti es liittyneen sy mboliikan ja maagisuu
den merkitys tä. Mutta selity s pätee vielä paremmin , jos ne o li vatkin uusvalantaa, 
pyrkimystä palautua niiden kautta es iäitien korumuotoihin j a uskomuksiinkin ? On 
siis todell a jonkinlaisia syitä ajatell a, ettei vuoden 11 70 tienoille ajoittuva pakanalli
nen reaktio ollut pelkästään primitiivine n purkaus , vaan syvempi liike, joll a pyrittiin 
poliitti seen riippumattomuuteen ja perinteiseen yhte iskuntajärjestykseen sekä vanho
jen uskomusten , arvojen ja tapojen pal auttami seen. Tällais issa pyrkim yksissä li enee 
pariksi kolmeksi vuos ikymmeneks i onni stuttu. 

Me ill ä ei näet ole Rodulfin kuoleman (1178) jälkeen ti e toa Suomen pii spasta en
nen Folquinusta, jonka toiminnasta piispainkronikka ei es itä luotettavia vuosi luku
ja.102 Jos kuitenkin paavi Innocentius Ill :n Ex tuarum -bu ll an 1209 mainitsema Suo
men piispa tarkoittaa Folquinusta, tämä olis i kuollut hiukan aika isemmin .103 Onko siis 
Suome n hiippakunnan ensimmäinen vaihe päättynyt Rodulfin kuolemaan, josta o li si 
alkanut pii spattomuuden aika? Kun lähtei tä on kuitenkin hyvin niukasti , niiden vaike
nemi sesta ei voi tehdä sitov ia päätelmiä. Ilmei stä on joka tapauksessa, e ttä pakanalli
nen reaktio oli viimeistään seuraavan vuosisadan alussa menettänyt Nousia is issakin 
voimansa. Ex tuarum -bulla mainitsee näet 1209, että Fin landaksi nimitetty maakunta 
oli muutamien ylhäisten huolenpidon avu lla kääntynyt kri stinu skoon .104 Moi sionkin 
ylimykset lienevät s iis sitä ennen siirtyneet kri stilliseen hautaamiseen. 

Syynä Nousiaisten Moision pakanalli seen reaktioon voi y leisen va ltapo litiikan li 
säksi olla riita Moision omistami sesta. Ennen kuin Nousiaisten kirkko rakennettiin , 
muinaispitäjän oli täytynyt omaksua kri stinusko kollektiivi sesti ja muuttua s ii s kirk
kopitäjäksi, vaikka kirkkona olikin piispankirkko. Tällöin muinaispitäjän yhtei sten 
omistusten tuli langeta kirkkopitäjän johdolle, piispalle, Moisionkin , koska se ainakin 
alunperin kuului muinaispitäjälle. Piispan omistusta e ivät Moision ylimykset voineet 
ti e tystikään hyväksyä, niin kauan kuin heillä oli vo imaa vastustaa kirkon vaate ita. 
Tällaista voimaa hei ll ä näyttää hautapaaden vaakunoista päätellen olleen vie lä 1200-
luvu ll akin, mutta lopulta he joutuivat tappiolle ja kartano siirtyi pii span omistukseen. 

Voidaan tietysti ajatella, e ttä vastaavia riitoja syntyi muuall akin Varsinais-Suo
messa, vaikkei meillä olekaan muita viitte itä pakanallisesta reaktiosta. Mutta jos 
syynä näiden puuttumiseen ei o le arkeolog isten lähte iden vajavuus, voimme otaksua, 
ettei pohjoisempana Muinais- Kalanni ssa kehittynyt samanlai sta ri stiriitatilannetta ; kirk
kopitäjälaitos oli ehkä siellä jo vakiintunut, kuten Rinne arveli. Ehkä sitä ei syntynyt 
Turun seudullakaan tai kaakkoisessa Varsinais-Suomessa, joskin päinvastaisesta syystä: 
tääll ä kirkkopitäjät organisoitiin nähtävästi vasta 1200-luvun puolella, aikana, jolloin 
Ruotsi oli jo saanut niin luj an otteen, ette i pakanallinen reaktio oll ut samassa määrin 
mahdollinen. 

102 Simo He ininen huomaullaa Jarl Galleniin viitaten , e ttä pii spa inkronikassa Folkqvinuksen yhteydessä 
mainittu venäläisten häv itysretk i tapahtui vasta kymmenennen pii span, p ii spa Ragva ldin aikana 13 18 e ikä 
s ii s kuulu Folkqvinuksen aikaan. Juuste n 1988 , 66, Heini sen viite 8. 

103 Ju va, Niitemaa, Tommi la 1968, 89. 
104 Ks. ede lli stä vi ite ttä . 
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SUMMARY 

Moisio in Nousiainen - a Perspective on the Hi story of Re lig ion and Society 
in Finland 

In 1920 Juhani Rinne, the foundin g fi gure of hi stori cal archaeology in Fin land , excavated a stone founda
ti on structure in the courtya rd of the Moi s io estate in No usia inen, SW Finland . Rinne interpreted the 
structure to be the re rnains of a c hurch and he dated the lirnesto ne coverin g slab of a monumental grave 
fo und within the structure to the 12th centu ry. In hi s 1932 book 011 the bishop and rnartyr St. Henry of 
Finland, Rinne, wi th reference to canonica l law, c laimed the grave tobe the rest ing place of St. Henry and 
that the church of Moi sio was Finland ' s firs t ep iscopal church. lt had previous ly been rnaintained that 
Bi shop Henry had been buried in Nous iainen Church. These bold clairns led to scholarly debate , in wh ich 
Rinne's argurnents we re grad uall y di sproved, but the interpretat ion of the structurc at Moisio as a church 
lived on. lf was not an ep iscopal church, what could it have been? 

A di stinct perspec ti ve on the church of Moi sio and early Chri stianity in Fin la nd is provided by a 
cernetery at nearby Myllymäki which was excava ted by the archaeo logist Helrner Sa lrno in 1930- 37. This 
was a West-Finnish c remation cernetery, but it a lso contain s alrnos t 80 inhumations; the ori ginal number 
was probab ly higher. Cre mat ion may not have been thc sole original buria l custom, a nd may have been 
accornpa nied by inhumation burial. lnhu mation appears to have superseded crernati on completely until the 
last third of the 12th centu ry, when crema ti on burials were agai n pract iscd in the cemctcry, as shown by a 
layer of crerna tions superimposi ng a number of inhu mat ion graves. Desp ite thi s, the c ustom of inhumation 
survived, becoming the predorninant type of buri al and , as required by Chr istian custom, lack ing objects or 
arte fact s. By thi s stage , the cemetery was a lready Christ ian, i.e. a consec rated and de limited graveya rd , 
although no fence has been dernonstra ted. The structures of the Christi an cemetery inc luded post-holes 
d iscovered nex t to it. Saltno arg ued that these fea tures were tower structures and Nil s C lcve cla imed them 
to be the rema ins of an arc ha ic be lfry. The be lfry could not be dated , but there is no reason to doubt its 
connect ion wi th the cemetery. Furn ished bu ri al in the cernetery (earl y c re rnation area, inhurnations with 
grave- goods and the late crernation area) dates from a period ranging frorn the second quarter of the 1 1 th 
century to last third of the 12th , but the Chri sti an graves rn ay conta in later art efac ts. 

Juhani Rinne interpreted the late crema ti o n cemetery as indicating a pagan reac tion ass umedl y follow
ing an early C hri stian or sern i-Chri sti an period of burial. Thi s idea was subsequently acce pted. The 
archaeo log ist Jorma Leppäaho dernonstrated that find s frorn the later crernat io n stage inc luded two Norrnan 
shi e ld -bosses, o f whic h at least onc bore traces of g il d ing, in add ition to gi lt shie ld rivets, shi e ld buckles 
and strap rernai ns and two wide-socketed spea rheads, apparen tl y frorn lances. The shie lds, unique in the 
Finn ish material , were veritable luxury iterns . These and the lances point to the internati onal contacts and 
high status of the deceased and permit the suggestion that Moisio was a high-ranking estate in the late 12th 
century. 

lt had apparent ly e njoyed high status s ince its found ing in the second quarte r of the 12th century. The 
word 111oisio originall y mean t a fi e ld cleared ou ts ide the village or hamlet fi e lds, as shown by numerous 
rno isio-na med fields in forest locations in the Häme (Tavasti a) dial ect area along the upper reach of the 
Kokemäenjoki Ri ve r. In Estonia, the terrn refers to estates or rnanors (rnö is), also estab li shed outside the 
boundaries of vi ll ages. Mo isio at Nousiainen was probabl y at first a cleared fi e ld in a fores ted locati on; 
during hi storica ll y recorded tirnes it was a holdi ng at the boundaries of the loca l ham lets of Sontarnala and 
Numrni , be longing to nei ther. lt is not known when the fores t fie ld at Moi sio was c lcared - it may have 
been the common propert y of No usiai ne n parish - but the cemetery shows that the es tate was fou nded c. 
1025- 1050. Accordin g 10 A. M. Tallgren's convinci ng interpretation o f moisio-narned s ites in Finl and 
Proper, Mo isio in Nousiainen was the es tatc of a loca l leading figure, whic h is in ag ree rnent with the late 
l 2th-century finds. The site shows that soc ie ty in the southwest coasta l area was already stratified in the 
earl y 1 1 th century and local notables rose 10 prorninence . The latter appare ntl y deve loped the organi zation 
of the parishes and were also in con tact with Sweden, as ev inced by the Gravis ad111od11111 bull of 1 17 1 or 
11 72. The Swedish co ins of the later c re mation cemete ry, which are very ra re in Fin land , show that the 
notables of Mois io were in contact wi th Swcdcn du ring the last third o F the 12th century. As the earliest 
hi stori ca l in formation on the 111oisio sys tern da tes from the 14th century, the cernetery of Moi sio in 
Nous ia inen is a ve ritable w indow on the hi story of Late lron Age soc iety and organ ization in Finland 
Proper. Not all the moisio estates of the area need tobe so old , but there rnay even be older ones . 

Moi s io in Nous iainen also prov ides a pers pec ti ve on the Late l ron Age and early med ieva l hi story of 
Chri sti anity in Finl and Proper. The limestone slab di scovered in the remain s of the churc h contains two 
hera ldic dev ices, ap pare ntl y dating from the 13th cent ury at the earli est, when coats of arrn s came into use 
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in Sweden. They may be assoc iated w ith the famil y that owned Moi sio at the time, whose members appear 
to have been buried in the c hurch of Moi sio, which would thus ha ve been a manori a l church. As manorial 
churches are regarded as older than parish churches in Sweden and Norway, the c hurch at Moisio may be 
o lder than Nousiainen Church, a lthough the !a lter was not a pari sh c hurch but an epi scopal church. 

With re ference to ge nera l considerations I would suggest the church at Mois io was built at the latest 
after the pagan reaction, i. e. in the late 12th cen tury or at the beginning of the 13th , but it may be 
considerably o lder, from the term of Bishop Henry in the mid- 12th century. lt is obv ious th at He nry must 
have had some kind of base in Nous ia inen, w here he was buried and th at base could ha ve been the estate of 
Moi sio. The maste rs of Moisio may ha ve come to know C hri stianity through con tacts abroad and may have 
a lready adopted the new faith and built the church before the first crusade to Finl and or in connec tion w ith 
Bi shop Henry's ac ti viti es. But whe n the Chri sti an church soon began to take on the rol e of both spiritual 
and secular authority and compete w ith the possessors of Mois io over political power, the !alter may have 
rejected Christianity in the las t third of the century and re verted to the o ld paga n c ustom of c re mation. We 
may ask if the di spute concerned the ownership of Moi sio, for the estate which as a prev io usly parish
owned property would have come to the c hurch follo w ing the estab li shme nt of the church pari sh , as 
happened later. This was unacceptab le to the maste rs of Moisio as long as they could oppose it. 

The pagan reaction may have enta il ed in o ther respects a return to the soc ie ty of the past and its 
ideo log ies a nd symbol s, inc luding weapo ns and orn ament s that had go ne o ut of use, as indicated or at least 
suggested by the finds from the cemetery. Pagan cremation burial , however, most probably ended in the 
late 12th century or in the ea rl y years of the 13th century at the latest. T he papal Ex tuarum bull of 1209 
notes that the province known as Finlandia had converted to the Christian faith through the effort s and ca re 
of a few nobles. Since no o ther cemeteries in Finland Proper contain Features suggestin g a pagan reac tion , 
it appears in the light of present knowledge to have been limited to Moisio in Nousiainen. Perhaps there 
was no similar heighte ned conflict in a reas further north , nor in the south , where the church pari shes were 
organi zed at such a late stage that a pagan reaction was no longe r poss ible as Swedish authorit y had ga ined 
ground. At some stage, poss ibl y around 1230, when the episcopal church of Nous ia ine n became a parish 
church, the manori a l church of Moi sio became the parish church of Sontamala. The pari sh included the 
Iron Age villages of Nummi and Sontamala o f Nousiainen and th e vi ll ages of Lemu, which was settled 
durin g the Middle Ages. According to a folk poe try source, Moi sio C hurch was sto le n for Lemu, perhaps at 
the stage when the vi ll ages of Sontamala and Moisio were reunit ed with the pari sh of Nousiai ne n. 
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